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KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti
Kjo rregullore ka pér géllim rregullimin e veprimtarisé mésimore-shkencore, akademike dhe
administrative t& Universitetit “Fan S. Noli”, né pérputhje me objektivat dhe misionin ligjor t&
tij.

Neni 2
Bazaligjore
Rregullorja e Universitetit “Fan S. Noli”, kétu m& posht¢ UK, mbéshtetet né Ligjin nr.
80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit
t& larté né Republikén e Shgipérisé”, né aktet nénligjore né zbatim t& ligjit, si dhe né Statutin
e UK-s&,

Neni 3
Fusha e veprimit
Kjo rregullore i shirin efektet ¢ saj n& t& gjitha strukturat, organet dhe autoritet drejtuese,
njésité pérbérése, personelin akademik, ndihmésakademik, administrativ, si dhe studentét.

KREU II
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI NE UNIVERSITETIN E KORCES

Neni 4
Organizimi
Universiteti pérbéhet nga:
a) Njési kryesore/Fakultetet/Institutet kérkimore-shkencore;
b) Njési Bazé/Departamentet/Qendrat kérkimore-shkencore;
¢) Njési ndihmésakademike dhe administrative, sipas p&rcaktimeve t€ béra né Statutin e
Universitetit.

Neni 5
Fakultetet
Universiteti shté i organizuar si mé poshté:
A, FAKULTETI I BUJQESISE

Autoritetet drejtuese:
1. Dekani;
2. Zv. Dekani;
3. Drejtuesi i njésisé bazé.
Organe kolegjiale drejtuese:
1. Asambleja e persorelit akademik t& Fakultetit t& Bujqésisé,
2, Dekanatt.
Organe té tjera kolegjiale:
1. Komisione t& Pérhershme t& Fakultetit t& Bujgésise.
Njésité bazé:
1. Departamenti i Agrobiznesif;
2. Departamenti i Agronomisg;
3. Departamenti i Agroushqimit,
Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore:
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1. Nj&sia pér sigurimin ¢ cilésisé;
2. Biblioteka e Fakultetit t& Bujg#sisg;
3. Ekonomia Didaktike Eksperimentale;
4, Asistent i dekanit.
Strukturat ndihmésakademike me karakter méimor né nivel njésie bazé:
1. Laborantét;
2. EDE- Ekonomia Didaktike Ekspetimentale.

B. FAKULTETI I EDUKIMIT DHE FILOLOGJISE
Autoritetet drejtuese:
1. Dekani;
2. Zv.Dekani;
3. Drejtuesi i njésisé bazg.
Organe kolegjiale drejtuese:
1. Asambleja e personelit akademik & Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjisé;
2. Dekanati.
Orgaue (& tjera kolegjiale:
1. Komisione t& Pérhershme t& Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Filologjisé.
Njésité bazé
1. Departamenti i Edukimit;
2. Departamenti i Gjuhéve t€ Huaja;
3. Departamenti i Gjuhés dhe Letérsise;
4. Departamenti i Historis¢ dhe Gjeografisé.
Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore:
1. Njésia pér sigurimin e cilésisé,
2. Biblioteka e Fakultetit t&€ Edukimit dhe Filologjisé;
3. Asistent i dekanit.
Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ n€ nivel njésie bazé:
1. Sekretar/e departamenti.

C.FAKULTETI I EKONOMISE
Autoritetet drejtuese:
1. Dekani,
2. Zv. Dekani;
3. Drejtuesi i njésisé bazg.
Organe kolegjiale drejtuese:
1. Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit t& Ekonomisg,
2, Dekanati.
Organe té tjera kolegjiale:
1. Komisione t& Pérhershme t& Fakultetit t&¢ Ekonomisg.
Njésité bazé:
1. Departamenti i Financé-Kontabilitetit;
2. Departamenti 1 Menaxhimit;
3. Departamenti 1 Marketing-Turizmit.
Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore:
1. Njésia pér sigurimin e cilésisé;
2. Biblioteka e Fakultetit t& Ekonomisé;
3, Asistent i dekanit,
Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie baz€:
1. Sekretar/e departamenti.



D. FAKULTETI I SHKENCAVE NATYRORE DHE SHKENCAVE [IUMANE

Autoritetet drejtuese:

i. Dekani;

2. Zv. Dekani/ét;

3. Drejtuesi i njésisé bazé.
Organe kolegjiale drejtuese:

1. Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe

ShkencaveHumane;

2. Dekanati.
Organe té tjera kolegjiale;

1. Komisione t& Pérhershme té Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane.
Njésité bazé:

1. Departamenti i Shkencave Sociale;

2. Departamenti i Matematikés dhe Fizikés;

3. Departamenti i Biologji-Kimisé;

4, Departamenti i Infermierisg;

5. Departamenti i Infurnatikés.
Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore:

1. Njésia pér sigurimin e cilésisé,

7. Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane;

3. Asistent i dekanit.
Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie bazé:

1. Sekretar/e departamenti.

Neni 6
Njésité bazé
Njési bazé t& UK-s& jané departamentet dhe gendrat kérkimore-shkencore.

1. Pérvec sa parashikohen né Statutin e Universitetit, si dhe né rregulloren e tij t€
brendshme, departamenti mblidhet t& paktén njé heré né muaj dhe kryen kéto
funksione:

a. Mbikéqgyr veprimtarité mésimore-shkencore né departament, ne pérputhje

meplanifikimin vjetor;
Analizon dhe ndjek respektimin e programeve t& mésimdhénies;
Propozon kriteret e pranimit dhe kuotat né programet e studimit g€ ofron;
Mbikéqyr realizimin e ngarkesés mésimore té personelit akademik pérkatés,
Pér lehtésimin e veprimtarive t& njésisg, organizohet né grupe t€ posagme;
Organizon analiza periodike pér raste e aspekte t€ vecanta né departament;
Propozon komisionet € provimeve dhe komisionet e diplomimig;
Propozon pedagogét mbikqyrés té praktikés mésimore;
Propozon kriteret pér plotésimin e vendeve vakante n€ departament;
Propozon dhe shpall temat e diplomave né ciklin e paré dhe ciklin e dyté
téstudimit;

k. Miraton temat dhe pedagogét udhgheqés t& diplomave.
2. Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie bazé

(sekretaret ¢ departamenteve), kryejng detyrat e méposhtme:

a. Pérgatisin listat ¢ studentéve pér pérjashtim nga tarifat dhe pér pérfitim burse dhe
i pércjellin te specialistét e sektorit (€ TIK;

b. Mbajné kérkesat me shkrim t& studentéve p&r pérmirésim note, i pérejellin tek

- drejtuesi i njésisé kryesore pér miratim dhe mé pas ia pércjellin specialistit t&
sektorit t& TIK.

¢. Mbledhin t& gjitha procesverbalet e sezonit pérkatés dhe ia pércjellin specialistit

= R RN
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pérkatés t& sektorit t& TIK.

d. Mbledhin kérkesat pér ngrirje/rifillim t& studimeve dhe ia pérgjellin specialistit
pérkatés t& scktorit t& TIK,

e. Mbledhin, verifikojné dhe pércjellin né njésing bazé pérkatése dokumentet e
aplikimit pér program t& dyt&, me kuotat e trojeve ose kuotat e veganta.

3.  a) Qendra kérkimore-shkencore &shté njési bazé q& kryen veprimtari kérkimore-
shkencore  dhe zhvillimi. Ajo mund t& ket né pérbérje edhe personel
ndihmésakademik dhe administrativ.

b) Pér interesa (& pérbashkét studimoré, kérkimoré dhe zhvillimorg, njésité kryesore
pérbérése t& UK-sé mund té krijojné né bashképunim qendra studimore
ndérdisiplinore.

Neni 7
Njési ndihmésakademike dhe administrative
A. 1. Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel institucioni jané:
-Drejtoria e Kurrikulés dhe Vierésimit Institucional;
-Drejtoria e Projekteve dhe Kérkimit Shkencor;
-Drejtoria Juridike dhe e Burimeve Njerézore,
-Koordinatori i projekteve Erasmus—,
-Qendra ndérdisiplinore studimore;
-Koordinatori pér Qendrén e Formimit t& Vazhduar;
-Asistenti i rektorit.
2. Funksionet dhe administrimi i strukturave ndihmése pércaktohet n& Statut si dhe né
rregullore té vecanta.
B. 1. Strukturat administrative q& funksionojné né nivel institucioni jané:

-Bordi i Administrimit;
-Administratori;
-Drejtoria Ekonomike;
-Drejtoria e Financés;
-Njé&sia e auditimit t& brendshém.
2. Pérveg sa parashikohet ng Statut, veprimtaria ¢ kétyre njésive disiplinohet me
rregulloret pérkatése,

Neni 8

Drejtimi né nivel universiteti
1. Rektori &shté autoriteti mé i larté drejtues i Universitetit. Detyrat dhe kompetencat e tij
jan# pércaktuara n& Statutin ¢ UK-s&.
2. Administratori i Universitetit &shté personi q& ndjek mbarévajtjen
administrativefinanciare t& Universitetit, Detyrat dhe kompetencat e tij pércaktohen né
Statutin e UK-sé dhe né Rregulloren & Rektoratit.
3. Zévendésrektori pér mésimin &shig personi i ngarkuar me detyra dhe kompetenca pér
djekjen ¢ veprimtarisé mésimore né Universitet. Detyrat dhe kompetencat e tij pércaktohen
né Statutin ¢ UK-s&, né Urdhrin e Rektorit dhe n& Rregulloren e Rektoratit.
4, Zsvendssrektori pér shkencén dhe projektet éshié personi i ngarkuar me detyra dhe
kompetenca pér ndjekje t& veprimtarisé kérkimore-shkencore né Universitet. Detyrat dhe
kompetencat e tij pércaktohen né Statutin e UK-sg, n& Urdhrin ¢ Rektorit dhe né
Rregultoren & Rektoratit.

Neni 9
Drejtimi né nivel fakulteti
1. Dekani &shté autoriteti mé i larté drejtues i fakultetit. Detyrat dhe kompetencat e tij
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pércaktohen né Statutin e UK-s¢.
2. Zsvendésdekani éshté personi i ngarkuar me detyra dhe kompetenca né ndjekje t€
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore né fakuitet. Detyrat dhe kompetencat ¢ ti]
pércaktohen ng Statutin e UK-sg.

Neni 10
Drejtimi né nivel departamenti
Pérgjegjesi i departamentit éshté autoriteti mé i larté drejtues pér Departamentin, njésia
bazé mésimore dhe shkencore. Detyrat e kompetencat e tij jané t& pércaktuara ng Statutin e
UK-sé&.

Neni 11
Hapja, riorganizimi, mbyllja e njésive kryesore dhe bazé
Pér riorganizimin e IAL-sé respektohet procedura e méposhtme:

1. Kérkesa dhe dokumentacioni depozitohen né ministring pérgjegjése pér arsimin e
larté. Nisma pér riorganizimin e IAL-sé merret nga veté IAL-ja, me vendim (€
organeve kolegjiale t€ saj.

2. Ministria pérgjegjése pér arsimin e larte cakton ekspertd t& jashtém nga lisia e
ASCAL-it pér vlerésimin e dokumentacionit. Shpenzimet e ekspertit paguhen
ngakérkuesi.

3. EkspertifASCAL-i brenda tri javéve dorézon raportin ¢ vlerésimit né MASR, Né
rastet kur dokumentacioni &éshté i paploté, apo kur konstatohen mangési/pasakiési,
ministria pérgjegjése pér arsimin ¢ larté njofion subjektin pér plotésimin ¢ tij brenda

“dy javéve nga marrja e raportit t€ vlerésimit,

4, N& rast se tri javé pas njoftimit, dokumentacioni nuk plotésohet, kérkesa refuzohet
dhe dosja ¢ aplikimit arkivohet. Ministria pérgjegjése pér arsimin e larté, n€ rastin ¢
vlergsimit negativ, njofton me shkrim institucionin kérkues pér vendimin ¢ tij té
argumentuar dhe praktika arkivohet.

5. Ministria pérgjegjése pér arsimin e larté, né rast i€ vlerésimit pozitiv, nxjerr aktin e
riorganizimit t¢ institucionit t& arsimit t& larté jo mé& voné se 3 muaj pas dorézimit t&
dokumentacionit.

6. Njé& IAL organizohet ng njési pérbérése kryesore dhe bazé, sipas pércaktimeve t&
bérané ligjin pér arsimin e larté, duke respektuar llojin e institucionit.

7. Cdo njési kryesore duhet t& ket& t& paktén tre njési bazé qé grupojné disiplina
mésimore t& péraférta ose t& ndérthurura dhe qé perfshune fusha kérkimi
respektive.

8. Njésia bazé duhet t& keté né pérbérje t& saj t& paktén shtaté andtaré me kohé (&
ploté, si personel akademik, ndér & cilét, t& pakién tre, duhet 1€ jen& me gradé
shkencore ose titull akademik.

9, Personeli akademik me kohé té pioté duhet t& mbulojé jo mé pak se 70% t&
ngarkesésmésimore pér t& gjitha programet g€ mbulon njésia bazé.

KREU III
DETYRAT DHE FUNKSIONET E ORGANEVE DREJTUESE AKADEMIKE TE
UK-sé

Neni 12
Senati Akademik
1. Senati Akademik &shi€ organi mé i lart€ drejtues | UK-s€,
2. Ményra ¢ organizimit dhe funksionimit t& tij parashikchen ng Ligjin nr.80/2015, “Pér
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arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé”, Statutin e Universitetit “Fan S. Noli” Korgé si dhe né Rregulloren e tij t&
brendshme.

Neni 13
Asambleja e Personelit Akademik
Asambleja e personelit akademik &shté organ i cili e ushtron veprimtaring e tij bazuar n¢
Ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimitté
larté né Republikén e Shqipérisé”, Statutin e Universitetit “Fan S. Noli” Korgg, si dhe n&
Rregulloren e Njésisé Kryesore.

Neni 14
Komisionet e Pérhershme t& UK-s¢

1. Komisionet e Pérhershme jané organc kolegjiale g& krijohen me vendim t& Senatit
Akademik.

2. Komisionet & Pérhershme né nivel institucioni pérbéhen nga jo mé pak se pes€ anétaré,

3. Pjesé e kétyre komisioneve &shtg edhe njé student, i propozuar nga Késhilli
Studentor, né pérputhje me kriteret e miratuara nga Senati Akademik gaté
kandidimit, me pérjashtim t& Komisionit pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”
dhe Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik.

4. Komisionet ¢ Pérhershme né nivel institucioni shpérblehen pér detyrat q& kryejné.
Masa dhe forma e shpérblimit pércaktohen nga Bordi i Administrimit sipas
propozimit t& Senatit Akademik.

5, Kompetencat dhe sfera e veprimtarisé sé ketyreve komisioneve, si dhe funksionimi
dheorganizimi i tyre pércaktohen né statut, si dhe n¢ rregulloren e ¢do komisioni gé&
hartohet nga veté ai dhe miratohet nga Senati Akademik.

Neni 15
Rektorati
Rektorati &shté organ kolegjial g€ drejtohet nga rektorl.
2. Funksionet, detyrat dhe kompetencat e tij jané té pércaktuara né Statutin e
Universitetit, si dhe né rregulloren e funkstonimit t& rekioratit.

[

Neni 16
Dekanati
1. Dekanati &sht& organ kolegjial i pérbéré nga dekani, z&vendésdekani dhe drejtuesit e
njésive bazg,
2. Dekanati mblidhet t& paktén njé heré né muaj pér té ndjekur veprimtaring
akademikedhe shkencore t& njésisé kryesore.
Dekanati kryen & gjitha funksionet e pércaktuara né nenin 25 t8 Statutit & UK-sé.
4. Funksione t& tjera t& Dekanatit, si dhe procedura e zhvillimit t& mbledhjeve t&
ké&tij organi parashikohen né mreguiloren pérkatése t& fakultetit.

b

Neni 17
Késhilli § Etikés
Keshilli i Etikés &shté organ kolegjial i ngritur prané universitetit “Fan S. Noli”
Korgé, i cili funksionon bazuar né Ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté ng Republikén e Shqipérisé”,
Statutin e Universitetit, si dhe Kodin e Etikés té miratuar nga Senati Akademik.
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Neni 18

Bordi Késhillimor
i. Rektori i UK-sé késhillohet heré pas lere, kur ai e sheh t& arsyeshme, me njé
bordkéshillimor.
2. N& kéte bord fiohen nga rektori t&8 marrin pjesé autoritetet drejtuese t&
institucionevepublike dhe jopublike rajonale.
3. Rektori ka t& drejté t& thérrasé n& konsulté, sipas fushave (€ vecanta, edhe
ekspertévendas apo t& huaj.

Neni 19
Rektori .

1. Rektori 8shté autoriteti mé i larté akademik i Universitetit “Fan S. Noli” Korgé.

2. Funksionet, detyrat dhe kompetencat e tij jané t& pércaktuara né Ligjit nr. 80/2015,
“Pgr arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né
Republikén e Shqipérisé”, né Statutin e Universitetit si dhe n aktet e tjera ligjore
né fuqi.

Neni 20
Zévendésrektori/ét
1. Numri i zévendésrektoréve n& UK éshté dy :
a. Zsévendésrektori p&r mésimin,
b, Zévendésrektori pér shkencén dhe projektet.
2. Zévendésrektori zévendéson rektorin né institucion né rast mungese t& kétij t& fundit
dhe kryen ¢do detyré qé i delegohet shprehimisht né formé shkresore nga ana
e rekiorit, pérvec atyre qé legjislacioni pér arsimin e larté dhe statuti i pércakton si
ekskluzivitet i rektorit. '
3. Zévendésrektori pér mésimin ka kéto detyra dhe kompetenca:
a. Bashkérendon dhe kontrollon t& gjithé veprimtaring mésimore midis njésive
bazédhe atyre kryesore;
b. Ndjek dhe monitoron & gjithé procesin mésimor;
¢. Drejton punén pér hartimin e planeve mésimore dhe shpérndarjen ¢
ngarkesavemé&simore;
d. Bén analizén e t& gjithé aspekieve té& punés s& njésive akademike dhe
mbankontakte t& vazhdueshme me dekangt pér veprimtaring mésimore;
e. Ndjek strategjiné e zhvillimit t& institucionit;
f. Bashkérendon dhe kontrollon gjithé veprimtaring e  personelit
ndihmésakademikng varési, né nivel institucioni,
g. Bén analizén e t& gjithé aspekteve t& punés sé sektoréve né varési;
h. Drejton punén pér pérditésimin e informacionit p&rkatés dhe editimin e tjj
néfagen zyrtare té universitetit,
i, Kryen t& gjitha detyrat e deleguara nga rektori:
Raporton tek rektori pér veprimtaring mésimore né UK
Miraton planet vjetore t& drejtorive né varési, planet e veprimit, strafegjité
afatshkurtra & hartohen nga drejtorité apo sektorét, pér ¢do veprimtari g¢ lidhet
me fush&n g& mbulon.
4. Zi@vendésrektori pér shkencén dhe projektet ka kéto detyra dhe kompetenca:
a. Ndiek dhe kontrollon veprimtaring shkencore t& universitetit;
b. Nxit dhe ndjek gjithé projektet dhe programet shkencore ng t€ cilat men
pjes€universiteti;
c¢. Bashkérendon veprimtaring shkencore t& universitetit me institucionet e
tjerashkencore, njésité geveritare dhe komunitetin,

ke
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d. Ndjek dhe mbéshtet ecuring e kualifikimit shkencor t¢ personelit akademik;

e. Ndjek ecuriné e buletinit shkencor, revistave shkencore dhe konferencave
qéorganizohen nga UK-ja;

f. Nxit integrimin e student&ve né projekte shkencore;

g. Nxit pérfshirjen e projekteve shkencore né procesin & mésimdhénies;

h. Bashkérendon dhe kontrollon gjithd veprimtariné e  personelit
ndihmésakademikné varési né nivel institucioni;

i. Drejton punén pér pérditésimin e informacionit pérkatés dhe editimin e tij
néfagen zyrtare té universitetit;

j. Bén analizén e & gjithé aspekteve t& punés s& sektoréve né varési;

k. Kryen gjithé detyrat e deleguara nga rektori;

1. Raporton te rektori pér gjithé veprimtaring kérkimore-shkencore né UK.

5. Zsévendssrektorét kryejné cdo funksion tjetér t& parashikuar né Statutin e UK-s¢ apo né
akte té tjera ligjore.

Neni 21
Dekani

1. Dekani &shté autoriteti mé i larté akademik 1 njésisé kryesore.

2. Dekani kryeson asamblené e personelit akademik 1€ njésisé kryesore.

3. Dekani kryen kéto funksione:

a. Koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve t& njésisé kryesore che
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre;

b. Pérgatit propozimin pérkatés pér ¢do vendimmarrje t& njésisé baze;

c. Pérgjigjet para Senatit Akademik pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé saj;

d. I propozon Senatit Akademik hapjen apo mbylljen e programeve t& studimit sl
dhe reformimin e kurrikulave, t& njésive bazé apo njésive té vecanta né fakultet;

e. 1 propozon rektorit ngritien e komisionit ud hoc (anétarét q& i pérkasin
fakultettt) pér procedurén e rekrutimit t& stafit akademik dhe ndihmésakademik
né njésiné pérkatése;

f. I propozon Senatit Akademik kuotat e pranimit pér ¢do program studimi t&
ofruarnga njésia pérkatése t& propozuara nga pérgjegjeésit e njésive bazg;

g. Kryen ¢do funksion tjetér t& parashikuar ng Statutin e UK-s€.

4. Dekani mban pérgjegjési direkte lidhur me veprimtarité si vijon:

Veprimiaringé mésimore dhe kérkimare-shkencore té& fakultetit;

Organizimin e veprimtarive shkencore dhe promovuese;

Administrimin e rregulit t& dokumentacionit mésimor dhe shkencor,

Zhatimin e programit mé&simor-shkencor vjetor té fakultetit;

Disiplinimin e punés nga ana e personelit akademik dhe ndihmésakademik;

Rezultatet e vler&simit t& cilésisé sé veprimtarisg s¢ fakultetit;

g. Céshtje té tjera t& fakultetit t& lidhura me procesin e akreditimit,

5. Kompetenca t& tjera t& dekanit, marrédhénieve & tij me strukturat e tjera né
nivelfakulteti parashikohen né Statutin e Universitetit si dhe n& Rregulloren e
Fakultetit.

6. Dekani né ushtrim t& kompetencave t& tij, shprehet me urdhra dhe/ose udhgzime, t€
cilat b&hen publike bazuar ng legjislacionin né fugi.

O Qe g

Neni 22
Zévendésdekani
1. Zévendssdekani éshté anétar i personelit akademik me kohé t€ plot€, i em&ruar
nga dekani pas miratimit t& kandidaturave t& propozuara prej tij né Dekanat.
2. Pérvec detyrave (& tjera t& pércaktuara né aktet normative né fugi. zévendésdekani
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kryen edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t& tij:

a.

b.

Né mungesd e me porosi t& dekanit, zévendaésdekani nénshkruan aktet pérkatése
menatyré akademike dhe administrative q& tejohen 18 delegohen pér nénshkrim.
Zévendésdekani ka detyrimin t& marré né vijimési urdhra dhe orientime nga
dekani i fakultetit, dhe t& kryejé veprime me autorizim té tij né pérmbushje ©
detyrave gé 1 jané ngarkuar, sipas fushés q& mbulon.

Zevendésdekani ka t& drejté t€ marré pjesé, t& prezantojé mendime dhe
rekomandime, & béjé propozime, né (& gjitha mbledhjet e Dekanatit apo né
struktura té tjera t& fakultetit ku &shté i pranishém, vetém pér fushén g€ i éshe
ngarkuar nén pérgjegjési.

Zévendésdekani nuk ndérmerr asmjé nismé akademike apo administrative pa u
konsultuar dhe marré mé paré pélgimin e dekanit t& fakultetit.

Dekani i fakultetit p&rcakton pérshkrimin e punés t& c¢do zévendésdekani pér
fushén gé@mbulon, duke béré njé ndarje t¢ pérgjegjésive dhe marrédhénieve t€ tyre
me organet e tjera drejtuese dhe vartése t€ universitetit.

Té gjitha strukturat e fakultetit kang detyrimin t'i pérgjigien né koh€ dhe me
pérgjegjési porosive, urdhrave dhe orientimeve 1€ z&vendgsdekanil kur alo jané né
ushtrim t& rregullt me detyrat e ngarkuara dhe pér (& cilat ka dijeni dekani 1
fakultetit.

3. Zévendésdekani ndjek dhe zbaton detyrat sipas fushés q& mbuion né fakultet. Fushat
pércaktohen nga dekani.

b e

Neni 23
Drejtuesi i njésisé bazé

Drejtuesi i njésisé bazé éshté autoriteti drejtues akademik dhe pérfagésues i saj.
Pérveg funksioneve té tjera t& pércaktuara né Statutin ¢ Universitetit “Fan S. Noli”

Korgé, drejtuesi i njésisé bazé kryhen edhe kéto detyra:

a.

1

Drejton punén pér hartimin e kurrikulave pér t& gjitha ciklet e studimeve
t&léndéve qé mbulon nj&sia bazé (departamenti), planeve mésimore dhe ndjek
zbatimin e tyre;

I propozon dekanatit kriteret e posagme (& punésimit t& personelit akademik pér
departamentin, pas miratimit né departament;

Mbikgyr realizimin e ngarkesés mésimore té personelit akademik pérkatés;
Organizon analiza periodike pér raste e aspekte t& veganta né departament dhe
analizén vjetore t& punés mésimore shkencore & tij;

I propozon dekanit pérkatés kriteret pér pranimin e studentéve né programet e
studimit t& fakultetit pé&rkatés;

1 propozon dekanit pérkatés kuotat e pranimit t& studentéve pér programet e
studmit t& ofruara nga fakulteti pérkaigs;

Ngre dhe drejton grupin e punés pér hartimin e rregullores s& njésisé bazé;

NE& emér t& departamentit bén pérpjekje t& vazhdueshme pér krijimin e lidhjeve
me institucione homologe dhe pér promovimin e departamentit;

Bén t& njohur arritjet e departamentit népérmjet nxitjes s&€ botimeve didaktike-
shkencore, pérfshirjes ose bashképunimit né projekte dhe pérditgsimit €
rubrikave né fagen web t& UK-sé.

3. Mandati i pérgjegjésit t& zgjedhur t& njésisé bazg, mbaron para kohe né rastet:

a.

e

Kur dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre
penale;

Kur jep doréhegjen;

E pamundésisg pér t&€ kiver detyrén;

E shkeljeve t& rénda & ligjit;
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e. Kur béhet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t& ushtruar funksionin;
. Kur largohet nga universiteti;
g. Kur pérliton lejen sabatike.

Neni 24
Elementét pérbérés té raportimit vjetor

1. Pércdo vit akademik, UK-ja paraqet prané MAS raportin vjetor pér veprimtarinée
kryer.

2. Raportimi synon:

a. T& paragesé informacione t& qarta dhe transparente t& veprimtarisé s¢ UK-s€
nézbatim t& misionit dhe né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi,

b. Té ofrojé informacion pér ministringé mbi gjendjen financiare € UK-sg,
parashikimin pér angazhimin e personelit akademik, tarifat e shkollimit pér
vitin né vijim, pér gjurmimin e sludentéve g& kang pérfunduar studimet pér
secilin program studimi qé ato ofrojng, si dhe elementé t& tjeré & lidhen me
shérbimet qé UK-ja ofron;

¢. Ténxité dhe t& rrité pérgjegjshméring, llogaridhénien dhe sigurine e cilésisé
séshérbimeve t& oftuara;

d. T& paragesé problemet ¢ konstatuara nga ¢do njési né UK, me ggllim
zgjidhjen etyre, né bashképunim me strukturat shtetérore né fushén e arsimit.

3. Raporti vjetor hartohet nga UK-ja né | (nj&) kopje origjinale né formé t€ shkruar
dhefose elektronike dhe i dérgohet zyrtarisht ministrisé pérgjegjése pér arsimin, sipas
afatit ligjor. Raporti vjetor mund t& dorézohet edhe né formé elektronike, sipas rastit,
i skanuar n& formatin PDF.

4. Dekanati &shté pérgjegjés pér hartimin e raportit t& njésisé respektive brenda datés &
pércaktuar né udhézimin pérkatés t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

5. Pas raportimeve t€ béra nga n]esrce kryesore, pergatltet rapos‘tl vjetor perfundlmtar
nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit i UK-sé, i strukturuar sipas fushés
pérkatése t& kompetencés ku trajtohen ¢éshtjet si mé poshté:

A. Senati Akademik 1 UK-sé:

a. Informacion mbi realizimin e q&llimeve dhe objektivave & mésimdhénies, &
kérkimit shkeancor dhe veprimta:ive krijuese dhe inovacionit. Raporte té
vlerésimit t& mésimdhénies, té nxénies, si dhe até t& kérkimit shkencor. Raportt
specifikon strukturat pérgjegjése dhe afatet pérkatése pér kélo realizime me
referencé planin strategjik afatgjaté dhe afatshkurtér t& UK-sé.

b. Informacion mbi bashképunime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr pjese
UK-ja, ku paragiten t& dhéna mbi institucionin bashképunues apo projektin; mbi
kontratén, datén dhe formén e zyrtarizimit 1€ bashképunimit apo &
projektit:fusha e bashképunimit; detyrat e paléve dhe produktet, rezuitatet apo
pérfitimetqé priten nga ky bashképunim.

¢. Informacion mbi kérkimin shkencor né UK ose mbi projekte ku merr pjes¢ si
paléaktive, i cili pérfshin:

1. Politikat e kérkimit shkencor;

II. Té& dhéna mbi lidhjet e kérkimit shkencor me mésimdhénien;

IIl. Produktet né fushén e kérkimit shkencor t& paraqitura n€ formén e
botimeve shkencore, artikujve, projekteve t& fitvara dhe t€ realizuara,
pjesémarrjes né veprimtari brenda dhe jasht# vendit, veprimtarishkencore
té organizuara nga njésia bazé, bashképunime me institucione t& tjera né
nivel vendor, kombétar apo ndérkombétar t& shogéruara me t&€ dhéna mbi
datén, vendin dhe pjesémarrésit;

1V. Té& dh&na mbi infrastrukturén né shérbim t& kérkimit shkencor.
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d.

h.

Té dh&na mbi programet e studimit,

I.  UK-a informon mbi t& gjitha programet e studimit q& ofron, pérfshiré

ato ndérdisiplinore dhe té pérbashkéta, nése ka. N& raporl paragilen
programet e studimit q& jané aktive, t& pezulluara, t& mbyllura, pér té
cilén/cilat éshté marré leje pér hapjen e tij/tyre, por nuk &shté aktivizuar;

II. UK-ja informon mbi margjen e lejes pér hapjen e programit & studimit

qé éshté né proces vlerésimi, si dhe pér programe gé ofrojné formim t&
vazhdueshém pér té treté apo pér zhvillimin profesional t& personelit t&
tij. Kéto t& dhéna shogérohen me numrin dhe datén e aktit pér hapjen, pér
pezuilimin ose pér mbylljen e programit t€ studimit;

L. UK-ja pasqyron né raportin vjetor pérshtatshmériné e programeve i€

L.

studimit me misionin e institucionit, realizimin e synimeve t& programit t&
studimit nga ana e pérmbajtjes, si dhe lidhjen dhe réndésing e programeve
t& studimit nisur nga vlerésimi i nevojave pér aftési nétregun e punés.
Ndryshimet né statutin apo rregulloret e UK-s&, si dhe t& dhéna pér NJSBC-sé.
Parashikimin pér angazhimin e personelit akademik, ngarkesén pérkatése,
lendén/t, dhe modulin/et q& do & zhvilloj€ secili prej tyre per secilin semestér
té vitit akademik.
Té dhéna pér gjurmimin e studentéve q& kané pérfunduar studimet pér secilin
programstudimi q& UK-ja ofron, t& shoqéruar me burimin e informacionit dhe
adresén ku konfirmohet informacioni, duke specifikuar:
Pérgindjen e punésimit t& t& diplomuarve, nése institucioni deklaron se
programet e ofruara pérgatisin pér njé karrieré apo profesion t€ caktuar,

II. Pérgindjen e t& diplomuarve q& kalojné provimin e shtetit dhelicensohen,

f

L

[

I

kur programi i studimit ka lidhje me njé profesion t€ rregulluar.

Té dhéna pér késhillat studentore dhe pérfagésimin e tyre né organet drejtuese

& UK-sé& dhe né NJBSC.

Vierésime t& universitetit dhe rekomandime t§ mundshme pér ministring, si

dhe njé pérshkrim & ndérveprimit 1€ UK-sé¢ me strukturat e varésisé sé

ministrisé, duke pérfshiré edhe:

Njé vlerésim & pérgjithshém t& komunikimit me ministring dhe

institucionet né varési t¢ saj, duke theksuar mbi pérmirésimet e

mundshme né kété komunikim;

. Vlerésime dhe rekomandime pér ndryshime t& sistemit apo akteve
ligjoree nénligjore né fugi g& ndikojné né veprimtaring e UK-sg, t&
shogéruara me arsyetime t&€ hollésishme.

Té dhéna mbi studentét si:

Numrin e pérgjithshém té studentéve t& regjistruar dhe atyre tédiplomuar

sipas niveleve dhe programeve i€ studimit;

I.  Numrin e studentéve g& ndjekin programe qé& pérb&jné prioritet kombetar,
té pércaktuar né dokumentin e prioriteteve t& miratuar dhe t& publikuar ¢do
vit nga minisiria sipas drejtimeve kryesore;

1. Numrin ¢ studentéve t& shkélqyer;

IV. Numrin e studentéve té cregjistruar ose t& transferuar, t& shog&ruar me

informacion mbi institucionin dhe programin e studimit ku transferohen,

V. Numrin e studentéve qé kané pérfituar bursa dhe numrin e atyre qé kané

pérfituar nga pérjashtimi apo reduktimi i tarifave t& shkollimit;

VI. Pjesémarrjen e studentdve né projekte bashk&punimi ndérkombétare dhe

mbéshtetjen pér [Evizshméring e tyre;

V1. Pérgindjen e studentéve kalues né vit dhe pérqindien e atyre q&

diplomohen;
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VIII. Njé vlerssim t& pérgjithshém mbi cilésing e studentéve dhe vlerésimin etyre
pér secilin cikél dhe program studimi.

B. Bordii Administrimit i UK-sé:

a. T& dhéna t& pérgjithshme mbi UK-né lidhur me strukturén e pérgjithshme
organizative, njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése etj;

b. Té dh&na pér planin buxhetor afaimesém, planin buxhetor njévjegar dhe
planin strategjik t& zhvillimit t& UK-sg&;

¢. Realizimin faktik t& planit buxhetor t& vitit paraardhés buxhetor sipas
z8rave t& buxhetit, planin buxhetor 1€ vitit pasardhés akademik, si dhe
tarifat e shkollimit pér vitin akademik né vijim,

d. Dokumentacionin e shlyerjes sé& detyrimeve tatimore, si dhe & sigurimeve
shogérore e shéndetésore;

e. T# dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik t& financuara nga UK-ja
apo t& realizuara né kuadér t& projekteve ndérkombélare;

f. Té dhéna pér plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe
infrastrukturore,né pérputhje me Kodin e Cil&sisg, ku pérfshihen ndryshime
né mjedise didaktike, kérkimore, politika t& shpérndarjes s& fondeve né
funksion & pérmirésimit 8 cilésisé, numri i teksteve dhe infrastruktura
informatike n& funksion t& mésimit, né bashképunim me Senatin
Akademik t& UK-sé&, .

6. Té dhénat e mésipérme miratohen né mbledhje t& pérbashkét & Senatit Akademik
dhe t&¢ Bordit t& Administrimit 8 UK-sé¢ dhe i dérgohen MAS me njé raport t€
pérbashket,

7. N rastet kur konstatohen pavértetési né & dhénat e paraqitura té raportit vjetor nga
institucioni, Ministria e Arsimit dhe Sportit, vendos kushte ndaj IAL-s& dhe/ose
pezullon veprimtaring e IAL-s&, né rast se veprimi apo mosveprimi nuk pérbén vepér

penale,
KREUIVY .
DETYRAT DHE FUNKSIONET E ORGANEVE DREJTUESE ADMINISTRATIVE TE
UK-SE
Neni 25

Bordii Admistrimit

1. Bordi i Administrimit éshté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili
garanton pérmbushjen e misionit t&¢ UK-s& mbarévajtjen financiare dhe
administrative t& tij.

2. Pérgatit, n& kohén e pércaktuar né udhézimin pérkatés t& ministrisé pérgjegjesé
pér arsimin, s& bashku me Senatin Akademik, raportin vjetor pér veprimtaring e
kryer n& UK, té strukturur sipas fushés s& tyre t& kompetencés.

-3. Pérveg parashikimeve t& Statutit, vecoritd e tjera t& funksionimit t& Bordit t&
Administrimit pércaktohen né& rregulloren e brendshme t& tij si dhe né
rregulloren financiare.

Neni 26
Administratori i UK-sé
1. Administratori i UK-s& &shté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés
pérmiréfunksionimin financiar té universitetit.
2. Administratori eméron dhe shkarkon drejtorét e drejtorive, pérgjegjésit e sektoréve
dhe zyrave n& varési t& tij, si dhe personelin administrativ t& institucionit.
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3. Pérvee parashikimeve t& Ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén ¢ Shqipérisé”, funksionet
e tij jané t& pércaktuara né Slalutin e Universitetit “Fan S. Noli” si dhe né aktet e
tjera ligjore né fuqi.

KREU VY

A-PERSONEL! AKADEMIK, NDIHMESAKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 27
Té pérgjithshme
. Kategorité e personelit akademik pércaktohen né Ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e
Shqipérisé”, né Statutin e Universitetit “Fan S. Noli” Korgé si dhe né aktet e tjera
tigjore n€ fugi.
. Statusi dhe trajtimi i vecant8 i personelit akademik, pércaktohen né€ Ligjin br.
R0/2015, “Pér arsimin e larié dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit & lart¢
né Republikén e Shgipérisé”, VKM-né nr.329, daté 12.04.2017 “Pér statusin dhe
frajtimin e vecanté té personelit akademik”™, si dhe né Statutin e Universitetit “Fan S.
Noli” Korgé,

Neni 28
Punésimi i personelit akademik
. Pungsimi i personelit akademik b&het me kohé t& ploté ose me kohé t& pjesshine,
népérmjet lidhjes sé kontratave me kohézgjatje t& caktuar ose t& pacaktuar, bazuar né
tigjin ar. 80/2015, “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart& né Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore e nénligjore né zbatim (& tij,
Statutin e universitetit si dhe legjislacionin g& rregullon marrédhéniet e punés.
. Punésimi realizohet me proceduré t& konkurrimit t& hapur publik, duke garantuar njé
proces transparent, t& paanshém dhe objektiv.
. Konkursi i pranimit t& personelit akademik drejtohet nga njé komision ud hoc, |
pérbéré nga njé anétar nga Rektorati, njé andtar nga Drejtoria Juridike dhe e
Burimeve Njerézore dhe tre anétaré nga departamenti pérkatés, njéri prej € ciléve
caktohet nga dekani. Dy prej anétaréve (& departamentit propozohen né mbiedhjen e
kétij departamenti dhe i kalojné pér miratim dekanit. Ky i fundit, pasi kryen
verifikimet e nevojshme dhe &shté dakord me to, cakton anétarin e treté€ dhe ia
pércjell pér miratim Rektorit. Rektori nxjerr urdhrin pérkatés pér ngritien e
komisionit, duke pércaktuar pérbérjen e ploté t& tij (njé kryetar dhe katér anétare).
. Kriteret q& duhet t€ plotésojné kandidatét pér personel akademik p&r vendet e lira t€
punés, propozohen nga departamenti pérkatés sipas nevojave dhe pércillen tek dekani.
Ky i fundit, pasi i verifikon paraprakisht dhe &shté dakord me to, ia pércjell pér miratim
rektorit, i cili mé pas bén shpalljen pér vendet e lira t& punés.
. Kandidati duhet t& plot&soj& kéto kritere t€ pérgjitshme:
- t& jeté shtetas shqiptar;
- t& keté zotési t& ploté pér t& vepruar;
- t& zotérojé gjuhén shqipe, t& shkruar dhe & folur;
- 1€ jeté né kushte shéndetésore qé e lejojné té kryejé detyrén pérkatése,
- 1€ mos jeté | dénuar me vendim t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale me
dashje;
- ndaj tij t& mos jeté marr& masa disiplinore e largimit nga puna, q& nuk &shté shuar
sipas ligjit;
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- t& ket& mbaruar arsimin e larté né specialitetin pérkatés;
- t& ketd mesatare té pérgjithshme t& notave mbi 8.

6. Né& pérfundim & procedurave t& konkursit t& pranimit, komisioni firmos tabelén e
pikézimit dhe procesverbalin dhe ia kalon departamentit pérkat€s. N& bazgé (€
rezultateve (€ konkursit, departamenti propozon kandidatin/kandidatét fitues pér
miratim nga dekani. Ky i fundit, pasi verifikon t& gjithg procedurén e kryer n& kuadér
t¢ kitij konkursi, propozon fituesin pér emérim nga Rektori, i cili merr vendimin
pérkatés. Pas marrjes s€ vendimit p&r emérimin e personelit akademik, Administratori 1
institucioni nxjerr urdhrin pérkatés pér kryerjen ¢ pagesés dhe mé pas Drejtoria
Juridike dhe e Burimeve Njerézore pérgatit kontratén individuale t€ punés.

7. Kandidatét e pérzgjedhur q& i pérkasin kategorisé “Profesorg” (“Profesorg™/*Profesoré
t&  asociuar’), ose “Lektorg” (“Dokfor”) punésohen me kontraté me kohézgjatje t&
pacaktuar.

8. Kandidatét e pérzgjedhur g& i pérkasin kategorisé “Asistent-lektorg”, punéschen me
kontraté me afat té caktuar, Pérséritja apo rinovimi i kontratés kryhet duke marré
parasysh edhe vlerésimin e performancés sipas procedurave t& pércaktuara né manualin
pér vierésimin e performancés s¢ stafit akademik.

9. Pérpersonelinakademik t& punésuar sipas kategorisé “Asistent-lektoré”, nése gjaté apo
pas pérfundimit t& kontratés marmin grada shkencore, kontrata mund t€ kthehet né
kontraté me afat té& pacaktuar.

10. N& rast t& vler&simit t& performancés (sipas procedurave t& pércaktvara né manualin
pér vlerésimin e performancés s& personelit akademik me kohé 1€ pjesshme) ky i fundit
merr vlerésim jo pozitiv nuk ka t& drejté t& pérfshihet si personel akademik me kohé té
pjesshme pér vitin ¢ ardhshém akademik nése aplikon.

11.a. Né pérfundim t& vitit akademik, Drejtoria Juridike dhe e Burimeve Njerézore 1
pércjell  Drejtorisé s& Kumrikulés dhe Viergsimit Institucional, si dhe Drejtorisé sé
Financave listén e personelit akademik me kohé t& pjesshme, t& miratuar nga titullar i
institucionit.

b. Drejtoria e Kuwrikulés dhe Vierésimit Institucional, né bashképunim me njésité bazg,
kryen verifikimet pér realizimin e oréve mésimore, pérgatit tabelén pérmbledhése t&
ngarkesés sé realizuar dhe mé pas e pércjell kétg t& fundit, bashk& me formularét
pérkatés te Drejtoria € Finacés pér t& vijuar me proceduart ¢ métejshme pér kryerjen e
Dagesés,

c. Njésité baze, pas verifikimit t& oréve, mbledhin nga personeli akademik me kohé té
piesshme té gjithé dokumentacionin e nevojshém pér kryerjen e pagesés sé tyre vjetore
dhe me pas kétg dokumentacion e pércjellin tek Drejtoria € Financés pér procedura té
métejshme.

Neni 29
T€ drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e personelit akademik
1. Péiveg sa parashikohet ng Statut, personeli akademik i UK-s& gézon edhe kéto 1€ drejta:

a. Té shfrytgzojé té gjitha mundésité ekzistuese né universitet, fakultet e
departament, duke respektuar t€ gjitha rregullat e vendosura;

b. N& funksion t& zhvillimit t&¢ programit t& l&€ndés, pedagogu ka t& drejté &
pérdoré forma sa mé t& larmishme n& mésimdhénie me géllim qé t& mundésojé
arritjen e objektivave t€ pércaktuara; '

c. Té kérkojé nga studentét respektimin e kérkesave t& ligjit, statutit dhe
rregulloreve € institucionit, duke mos lejuar n& asnjé rast shkeljen e tyre:

d. Té& kérkojné nga sudentdt njé frymé etiko-morale t& tille g& & jeté né
pajtueshmérime traditén, si edhe me legjislacionin né fuqi né fushén e sé€ drejtés:

e. T& kérkojé nga organet drejtuese (¢ departamentit, fakultetit, e universitetit,
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respektimin prej tyre té t& gjitha t8 drejtave q& u siguron atyre Kodi i Punés i
Republikés s€ Shqipérisé;

f, T'& kerkojé t& respektohen dhe t& zbatohen t& gjitha delyrimel gé shirohen gjaté
procesit mésimor;

g. Té kérkojé nga organet drejtuese t& departamentit/fakultetit dhe universitetit,
respektimin prej tyre t& t& gjitha t& drejtave q& burojné nga Kodi i Punés dhe
ligji pér arsimin e lartg.

2. Pérve detyrave té parashikuara né Statut, personeli akademik i UK-sé ka edhe kéto
detyra dhe pérgjegjési:

a. Té ndjeke sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan
kombétar ¢ botéror dhe ta reflektojé até né procesin mésimor;

b. Té hartojé né kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet t& jené t&
riformuluara e t& azhornuara dhe gjithép&rfshirése dhe t'i nénshkruajé ato tek
pérgjegjést i departamentit;

c. Té zbatojé udhézimet q¢ dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t€ programit
mésinor;

d. Té respektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplinén ug puné;

Té plotésojé me pérgjegjési regjistrin ¢ pedagogut;
. Bazuar né Rregulloren e Programit t& Digjitalizimit t& Sistemit Universitar t&
institucionit, pedagogu:
I. Deri né fund t& muajit dhjetor, publikon online syllabuset e l&éndéve,
néprogramet ¢ studimit né t& cilat ai jep mésim;

IT. Mund t& shikojé online grafikun e provimeve;

III. Dy dité para provimit pérkatés mund t& pércakiojé online né grupetqé
jep mésim, studentgt q& futen apo jo né provim (fiton, nuk fiton, nuk

frekuenton, pagesé) dhe mbi kéte bazé & printojé procesverbalet e
~ provimeve,

IV. Mund t& dérgojé e-mail studentéve né lidhje me rezultatin e provimit;

V. Vendos né procesverbalin e provimit vierésimin e vazhduar né € gjitha

sezonet e provimeve;

V1. Publikon online rezultatin paraprak t€ provimeve deri 6 dité nga data e
provimit;

VII. Shqyrton deri n& 8 dité nga data e provimit (me shkrim), ankimimin e
studentéve né lidhje me rezuitatin e tyre;

VIII. Gijeneron, publikon online dhe dorézon ng Sektorin e studimeve dhe ng
Sektorin e TIK-ut procesverbalin e provimit deri 8 dit€ nga data e
provimit. Procesverbalet jang t& lidhura me databazén, ku notat futen
automatikisht brenda afatit kohor;

IX. Pér cdo dorézim apo ndiyshim té rezultateve t& provimit pas késaj date,
pedagogu duhet t’i drejtohet dekanit t& falultetit i€ tij.

o

Neni 30
Veprimtaria gé kryen personeli akademik
Veprimtarité q& kryen personeli akademik né institucionet e arsimit (€ larté pércaktohet
né aktet ligjore né fuq.

Neni 31

Ngarkesa mésimore vjetore pér personelin akademik
Ngarkesa mésimore vjetore pér personelin akademik pércakiohet né aktet ligjore n€ fuqi.
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Neni 32
Viti akademik sabatik
Vit akademik sabatik gjen rregullim né Statutin e Universitetit “Fan S, Noii” Korgg, si
dhe né rregulioren “Pér rregullat dhe standardet e pérfitimit t& s€ drejtés pér vitin
akademik sabatik™ ¢ UK-s&.

Neni 33
Kohézgjatja e punésimit té personelit akademik
Kohézgjatja e punésimit t& personelit akademik parashikohet né ligjin nr, 80/2015, “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté ng Republikén e
Shqipérisé” si dhe né statutin ¢ UK-s€.

Neni 34
Masat disiplinore pér personelin akademik
Llojet e masave disiplinore g jepen ndaj personelit akademik dhe autoriteti kompetent
pér dhénien e secilés prej tyre pércaktohen né Nenin 47 18 Statutit 18 Universitetit “*Fan
S. Noli”” Korgg.

Neni 35
Procedura pér dhénien e masave disiplinore

. Si mregull, masat disiplinore merren sipas radhés s& pércaktuar né nenin 47 t& Statutit t8

UK-s&, pérveg kur punémarrési ka kryer shkelje t€ rénd€ t€ normave ligjore dhe
nénligjore.

Masa disiplinore jepet pasi béhen verifikimet e nevojshme pér shkeljen dhe dégjohen
paraprakisht pretendimet e punémarrésit, duke mbajtur procesverbal me shkrim me té.
Masa disiplinore i komunikohet punémarrésit brenda 3 ditéve pune nga marrja & saj,
duke u mbajtur procesverbal me nénshkrimin e t& gjithé paléve pjesémarése,
detyrimisht edhe t€ pun&marrésit. Nése ai nuk pranon t€ nénshkruajé, atéherg
procesverbali i cili pasqyron kété fakt, me firmat e anétaréve 1€ pranishém, I dérgohét
zyrtarisht punémarrésit ndaj té cilit shté marré masa.

Masat disiplinore regjistrohen né dosjen e personelit t& punémairésit.

Masa disiplinore “térheqje vémendje” shlyhet brenda tre muajve, nése punonjési
ndajté cifit shté marré ajo, nuk kryen shkelje tjetér. Masat disiplinore “vérejtje me
shkrim”™ dhe “vérejtie me paralajmérim” shiyhen brenda gjashté muajve, nése
punonjési ndaj t& cilit &shté marré ajo, nuk kryen shkelje tjetér. Pas shiyerjes sé
masés, punonjési konsiderohet pa masé disiplinore.

Neni 36
Personeli ndihmésakademik

. Personeli ndihmésakademik né UK ndahet né&:;

a.Personel ndihmésakademik me karakter mésimor (laborantét);
b.Personel ndihmésakademik me karakter administrativ.
Marrja né puné e personelit ndihmésakademik né UK kryhet me konkurrim publik.

. Nisja e procedurés sé punésimit me konkurs publik pér personelin

ndihmésakademikng UK vendoset me urdhgr t& rektorit.
a. Pér vendet e lira né fakultete, dekani pérkatés, né bazé t& propozimeve t&
departamenteve pérgatit kriteret e veganta, té cilat i miraton rektori.
b. Pér vendet e lira t& personelit ndihmésakademik né rektorat, drejlori i drejtorisé
pérkatése, pérgatit kriteret e veganta, t€ cilat miratohen nga rekiori.
c. Pas miratimit nga Rektori, DJBNJ-ja bén shpalljen n& APP, sipas pércaktimeve
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ligjore.

4. Kriteret e pérgjithshme pér punésim pér c¢do kategori (€ personelit
ndihmé&sakademikjang:

T¢ jeng shtetas shqiptar,

T& keté zotési t& ploté pér t€ vepruar;

Té zotéroj& gjuhén shqipe, t& shkruar dhe t& folur,

T& jets né kushte shéndetésore gé e lejojné t€ kryejé detyrén pérkatése;

Té mos jeté i dénuar me vendim t& formés sé preré pér kryerjen e njé krimi apo

pér kryverjen e nj€ kundérvajtjeje penale me dashje;

Ndaj tij t& mos jeté marré masa disiplinore e largimit nga puna, q& nuk &shté

shuar sipas ligjit.

5. Komisioni i vlerSsimit t& kandidaturave pér vendet e lira & personelit
ndihmésakademik ng nivel fakulteti ngrihet me urdhér t& rektorit pas propozimit t€
dhéné nga dekani pérkatés dhe ka né pérbéen e tij 5 anétar€, 3 prej € ciléve |
pérkasin fakultetit dhe 2 aparatit t& rektoratit (zv.rektori pérkatés, si dhe njé
pérfagésues nga Diejtoria Juridike dhe e Burimeve Njerézore).

6. Pér emérimin e personelit ndihmésakademik né nivel njésie kryesore, dekani |
fakultetit i propozon rektorit t¢ UK-s& kandidatin e renditur i pari né klasifikimin e
béré nga komisioni ad hoc.

7. Komisioni i vler#simit té kandidaturave pér vendet e lira t& personelit
ndihmésakademik né nivel institucioni, ngrihet me vendim té rektorit dhe ka né
pérbérjen e tij 3 andtaré, zv. rektorin pérkatés, i cili éshté kryetar i komisonit,
drejtorine drejtorisé pérkatése dhe njé njé pérfagésues nga Drejtoria Juridike dhe e
Burimeve Njerézore,

8. Kontratat e punés pér kété kategori nénshkruhen nga rektori, mbéshtetur né Ligjin e
Arsimit t& Larté dhe n& Kodin e Punés s& Republikés sé Shqip&risé.

PR ook

—h

Neni 37
Personeli administrativ
1. Punésimi i personelit administrativ béhet me konkurs publik.
2. Kriteret e pérgjithshme t€ pungsimit jané si vijon:
a) T& jeté shtetas shqiptar;
b) T¢ keté zotési t& ploté& pér t& vepruar;
¢) T& zotérojé gjuhén shqipe, t& shkruar dhe t& folur;
¢) T& jeté né kushte shéndetésore q& e lejojné & kryejé detyrén pérkatése;
d) T& mos jeté i dénuar me vendim t& formés sé preré pér kryerjen e njé krimi apo pér
kryerjen e njé kundérvajtjeje penale me dashje;
dh) Ndaj tij t& mos jeté marré masa disiplinore e largimit nga puna, g€ nuk €shi¢ shuar
sipas ligjit. :

3. Kriteret e vecanta dhe procedura ¢ punésimit pércaktohen nga drejori i drejtorisé
pérkatése dhe miratohen nga Administratori. (si tek rasti i punésimit t& personelit
ndihmésakademik)

4, Pas miratimit nga Administratori, DJBNJ-ja bén shpalljen né¢ APP, sipas pércakiimeve
ligjore.

5. Komisioni i vlerésimit t& kandidaturave pér vendet ¢ lira t& personelit administrativ
ngrihet me urdhér t& administratorit dhe ka né pérbérjen e tij 3 anétarg, | prej & ciléve 1
pérket DIBNJ-sé&.

6. Kontratat e punés pér k&té kategori nénshkruhen nga Administratori, mb&shtetur né
Ligjin e Arsimit t& Larté dhe né Kodin e Punés s& Republikés s& Shqipérisé.
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B. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PUNONJESIT NDIHMESAKADEMIK DHE

ADMINISTRATIV. DISIPLINA NE PUNE

Neni 38
Té drejtat e personelit ndihmésakademik dhe administrativ

Pervec té drejtave g parashikohen né Kushtetuté, ngjm pér arsimin e lartg, Statutin e
universitetit dhe kontratén individuale t& punés, punonjési ka edhe kéto té drejta:

1.

2.
3.

E drejta pér njé puné t& géndrueshme dhe té vazhdueshme né pérputhje edhe me
kushtet e pércaktuara né kontratén e punés.

E drejta pér t*u ngritur né detyré dhe pér t€ [&vizur né ményré paralele.

E drejta pér t'u trajnuar né lidhje me punén qé kryen.

4, E drejta pér t& marré pushimin e pagueshém vietor, t& ploté ose t& pjesshém siedhe
pushime té tjera t& pagueshme.

5.
6.

7.
8.

E drejta pér Cu véng né dijeni pér ¢do informacion qé ka lidhje me detyrén funksionaie,
E drejta pér t& shprehur lirisht piképamjet reth ¢do problemi qé lidhet me detyrén q¢
kryen.

E drejta pér t'u organizuar e pérfaqésuar.

Té& kerkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese té departamentit, fakultetit dhe
universitetit, respektimin prej tyre té té gjitha t& drejtave q& burojné nga Kodi i Punés
dhe Ligji pér Arsimin e Lartg,

T& kérkojé nga kolegét dhe studentét njé frymé etiko-morale té tillg, qg t& jeté n€ pajtim
me legjislacionin né fugi.

Neni 39
Detyrimet e personelit ndihmésakademik dhe administrativ

Né respektim t€ disiplinés né puné, punonjési éshté 1 detyruar:

1.

9.

T& respektojé, t& zbatojé dhe t& veprojé né pérputhje me legjisiacionin né fuqi, Statutin
dhe rregulloret e universitetit, si dhe me ¢do dispozité tjetér t& parashikuar né aktet e
tjera me pérmbajtje normative, g€ rregullojné veprimtaring e tij.

Té zbatojé dhe pérmbushé urdhrat e titullarit dhe t& eprorit nga i cili ka varési, si dhe &
ndjeks kashillat e tyre q& lidhen me procedurat e punés apo t& kryerjes s¢ detyrés.

T& mbrojé interesat dhe pasuring e institucionit.

Té& ndihmojé punonjésit e tjeré té universitetit dhe & bashk&punojé me ta, n& pérputhje
me praktikén e pérgjithshme dhe rregullat e institucionit.

T& respektojé orarin e punés. Vetém me urdhér té titullarit, pér nevoja té institucionit,
punonjési &shté i detyruar t& punojé jashté orarit zyrtar sipas legjislacionit né fuqi.

Té informoj& eprorin, né varési (& t& cilit &shté, pér ¢do parregullsi n& vendin e punés
dhe defekt té teknikés s€ zyrés.

Té mbyllé t& gjithé dokumentacionin apo mjetet e punés (né varési té detyrés gé kryen)
pérpara largimit nga vendi i punés, né mbyllje t& orarit t€ punts.

Té respektojé gjaté g}lthe veprimtarisé sé tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t&
UK-sg, duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring qg zhvillohet n¢
universitet.

TE& respektoj& me pérgjegjési disiplinén né puné.

10. T& ruajé bazén materiale & ka n& ngarkim.
11. T& ruajé sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén q& kryen pa gené i

auitorizuar nga autoriteti drejtues pérkatés.

12, Strukturat ndihmésakademike me karakter akademik dhe strukturat ndihmés akademike

me karakter administrativ jané né& varési t& Rektorit t& Universitetit “Fan 5. Noli”
Korgé.
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13. Strukturat administrative jang n# varési t& Administratorit t¢ Universitetit “Fan S.

Nol#”.

14.N& rastet e kryerjes s& detyrave rast@sore (ngritje grupesh, komisione, etj.) ku

pérfshihen  struktura ndihmésakademike me karakter akademik, strukturat
ndihmésakademike me karakter administrativ, strukturat administrative dhe strukturat
juridike, té burimeve njerézore, protokoll-arkivit dhe teknologjisé sé informacionit,
urdhri/dokumenti i ngritjes sé grupit apo komisionit nénshkruhet nga t& dy titullarét e
strukturave né varési.

15. T& zbatoj& ¢do urdhér t& posagém (& autoritetit drejtues pérkatés, pér sifuata t& vecanta,

emergjente apo ngjarje t& réndésishme né institucion.

16. Kryen edhe detyra té tjera t& vecanta, t& parashikuara ose jo né k&té rregullore, por t&

ngarkuara nga eprori direkt apo titullari i institucionit, g& lidhen me natyrén e punés s¢
tij dhe t& sektorit, por q& nuk bien né kundérshtim me akiet ligjore nénligjore né fugi.

Neni 40
Shkeljet disiplinore pér personelin ndihmégsakademik dhe administrativ

Perbéjng shkelje disiplinore veprimet apo mosveprituel st vijon:

1.
2.

3.

e

[#8)

Mosrespektimi né ményré t& pérséritur i kohés dhe i orarit t& punés.

Moskryerja e detyrave ose mosrespektimi i p&rséritur i afateve t€ caktuara pér kryerien
¢ detyrave.

Sjellja jo e rregullt gjaté kohés s&¢ punés me eprorét, kolegét, vartésit, studentét apo
publikun.

Démtimi i prongs sé institucionit, pérdorimi i saj jasht¢ pércaktimit zyrtar, apo
keqgpérdorimi i saj. : .
Kryerja, brenda ose jashté kohés s& punés, i veprimeve, t& cilat cénojné interesat e
detyrés q& ushtron punonjési né universitet, ose té tilla g€ pengojné pérmbushjen e saj.
Shkelja e Kodit t& Etikés s& Universitetit “Fan S. Noli” Korgg,

Moszbatimi i dispozitave ligjore né pérmbushjen e detyrave funksionale.
Mostespektimi i detyrave t€ tjera té parashikuara né statut, rregultore apo akte t& tjera
me pérmbajtje normative & rregullojné organizimin dhe funksionimin e veprimtarisé
s& universitetit,

Neni 41
Masat disiplinore pér personelin ndihmésakademik dhe administrativ

N& rast t& shkeljes sé disiplings né puné, ndaj personelit ndihmésakademik dhe
administrativ, mund t& merren kéto masa disiplinore:

a. Térheqje vémendjeje (e cila mbahet né procesverbal);

b. Vérejije me shkrim;

c¢. Paralajmérim pér largim nga detyra,

d. Largim nga defyra.
Masat disiplinore t& parashikuara n& gérmat a, b dhe ¢ jepen nga drejtuesi i njésisé
kryesore/njésisé bazé ose drejtori i drejtorisé pérkatése, dhe mbas miratimit t€
Rektorit apo Administratorit, béhen pjesé e dosjes personale t€ personelit prané
Drejtorisé Juridike dhe Burimeve Njerézore. Masa disiplinore e parashikuar né pikén
d, shté kompetencs vetém e Rektorit (né rastet e personelit ndihmésakademik) ose e
Administratorit (ng rastet e personelit administanv).
Si rregull, masat disiplinore merren sipas radhés sé pércaktuar né k&té nen.
Masa disiplinore jepet pasi béhen verifikimet e nevojshme pér shkeljen dhe dégjohen
paraprakisht pretendimet e punémarrésit, duke u mbajtur procesverbal me nénshkrimin
e t& gjithe paléve pjesémarrése. Nése punémarrési nuk pranon t& nénshkruajé, atéheré
ky fakt duhet pasqyruar né procesverbal. Masa disiplinore i komunikohet punémarrésit
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o

brenda 3 ditéve pune nga marnja e saj.

Masat disiplinore regjistrohen né dosjen e personelit t& punémarrésit.

Masat disiplinore t& pércaktuara pérkatésishl né shkronjat (a), (b} dhe (¢) mund t&
shlyhen, n& qofté se brenda njé viti nga dita e dhénies s¢ tyre nuk &shté marré ndonjé
masé tjetér disiplinore. Masat disiplinore té shlyera higen nga dosja personale.

KREU VI
ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE UK

Neni 42

Hapja, mbyllja dhe riorganizimi i programeve t€ studimit
Pér hapjen, mbyllien dhe riorganizimin e programeve (€ studimit, pérfshiré dhe
programet e pérbashkéta t€ studimit, UK-ja duhet (& depozilojé né ministring
pérgjegjése pér arsimin dokumentacionin sipas procedurave dhe afateve €
pércaktuara né aktet ligjore né fugi, né vitin aktual pér vitin akademik pasardhés.
Hapja, mbyllja, riorganizimi i programeve & studimit behet duke u mbéshtetur né
viergsimin e nevojave pér njohuri, aftési dhe kompetenca né tregun e punés, si dhe
duke u provuar se éshté né gjendje t§ ofrojé garancité e nevojshme akademike e
infrastrukturore dhe mbéshtetjen e nevojshme financiare pér veprimtarin€ ¢ kérkuar.
Hapja, mbyllja, dhe riorganizimi i programeve t& studimit miratohet nga Senati
Akademik dhe mé pas nga Bordi i Administrimit i cili n& vendimin e miratimit
shprehet edhe pér burimin e financimit t& programit t€ studimit.
Hapja, mbyllja, dhe riorganizimi i programeve t& studimit b&het me urdhér (€
ministrit pérgjegjés pér arsimin, pas plotésimit t& kritereve dhe kérkesave ligjore né
fuqi.
Dokumentacioni dhe procedura pér hapjen, riorganizminin apo mbylljen e
programeve (& reja té studimet, pér & gjitha ciklet, pércaktohen nga legjislacioni né
fugi.

Neni 43

Programet e studimit né UK
Programet ¢ studimit organizohen né 1éndé dhe vlerésohen né kredite, né pérputhje
me Sistemin Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS).
Programet e studimeve né UK, organizohen né cikle dhe pérfundojné me marrjen e
certifikatés apo diplomés pérkatése.
UK-ja publikon programet ¢ studimit g& ofron para fillimit t& aplikimeve pér
pranimin e studentéve.

Neni 44
Programet e studimit me karakter profesional

. Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve me karakter profesional, mund &

transferohen né studimet e ciklit t€ parg, qé referohet n& nivelin 6 t€ Komizés
Shqiptare t¢ Kualifikimeve, sipas kritereve t& pércaktuara né megulloret e
programeve té studimit téhartuara nga njésité bazé q& ofrojné programe té tilla.

Uk-ja mund t& njohé kredite t& formimeve universitare né nj& program studimi, sipas
kritereve t& percaktuara, njohuri dhe aftési t& profesioneve t€ certifikuara nga
legjislacioni n& fuqi, si dhe njohuri t& veprimtarive formuese t& nivelit pas shkoliés s¢
mesme, qé jané né pérputhje me objektivat specifike t& programit pérkatés té
studimit.

. Né& kété rast, numri maksimal i krediteve t& njohura nuk i kalon 60 (gjashtédhjeté)
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kredite pér programet e studimit & ciklit t& parg dhe 40 (dyzet) kredite pér programet
e ciklit 1& dyts.

Neni 45
Programet e Ciklit t& Paré t€ Studimeve
. Njésia bazé pércakton me vendim té tij pragun e notés mesatare, q€ i jep t& drejié
studentit t& ciklit & paré t¢ diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim
diplome.
. Pragu minimal i notés mesatare q& i jep t& drejté studentit t& ciklit & paré te
diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome, éshté nota 7.
. Studentét qé do t& pérgatisin nj&é punim diplome do t& p&rmbushin kriteret q&
pércaktohen nga njésia bazé né Rregulloret pérkatése t€ programeve t€ studimit.
. Studentét g& do t& kryejné provim formimi pérpara diplomimit pajisen nga njésia bazé
me temat kryesore dhe fondin e pyetjeve t& provimit t& formimit.
. N& pérfundim t& programeve t& ciklit t& paré léshohet diploma “Bachelor” né fushén e
arsimimit t& kryer.

Neni 46

Pranimi né Ciklin e Paré t& Studimeve

. Pranimi i studentéve né programet e studimit t& ciklit t& paré n& UK, béhet sipas

pércaktimeve t& ligjit nr.80/2015, Statutit si dhe Rregulloreve te njésive baze.

. Kritere t& pérgjithshme jané:

a. Cdo person qé ka pérfunduar me sukses arsimin e mesém (& larté, ka té drejté &
kandidojé pér t'u pranuar né ciklin e paré t& studimeve t&€ UK,

b. Ciklin e par# i studimeve né UK mund ta ndjekin edhe student€ {€ huaj.

c. Ciklin e paré t& studimeve mund ta ndjekin edhe shtetas shqiptaré e & huaj q&
kang pérfunduar studimet e larta (program studimi i dyt&), kundrejt pagimit t&
tarifés s& caktuar me vendim t& Senatit Akademik dhe Bordit t&¢ Administrimit.

. UK-ja si institucion i arsimit t& lartg, ka t€ drejté t& propozojé kritere t€ veganta pér

pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilét kang mbaruar arsimin e mesém (€ lartg, pér t'u

pranuar né ciklin e paré t€ studimeve. K&to kritere pasqyrohen né Rregulloret e

njésive bazg. -

Neni 47
Programet e Ciklit t€ Dyté t€ Studimeve
Pranimi i studentéve né programet e studimit t& ciklit t& dyté né UK, b&het sipas
pércaktimeve té Ligjit pér Arsimin e Lartg, Statutit t& universitetit, si dhe rregulloreve
€ njésive bazé.
Pér studentét e ciklit t& dyts “Master Profesional” gq& do t& kryejné€ punim diplome,
njésité bazé mund t& vendosin njé notd mesatare g& pasqyrohet né rregulloref e
programeve t€ studimit.
Pragu minimal i notés mesatare q& 1 jep t& drejté studentit t€ ciklit & dyw (&
diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome &shté nota 7.
Studentét q& do t& pérgatitin nj& punim diplome do t& p&mbushin kriteret g€
pércaktohen nga njésia bazé né rregutloret pérkatése & programeve 1€ studimit.
a. Njé kopje e punimit t& diplomés dorézohet né bibliotekat e njésive kryesore.
b. Nj& kopje eclektronike e punimit ¢ diplomé&s rubet sipas pércaktimeve t&
Rregullores sé Programit t& Digjitalizimit t& Sistemit Universitar t€ institucionit.
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Neni 48
Pranimi né Programet e Ciklit té Dyté t€ Studimeve
1. Kritere t& pérgiithshme jané:

a. Cdo person gé ka pérfunduar me sukses ciklin e paré t€ studimeve, ka & drejté &
kandidojé pér t'u pranuar né ciklin e dyté t& studimeve t&€ UK.

b. Ciklin e dyté té studimeve ng UK mund ta ndjekin edhe studen(é (€ huaj.

c. Ciklin e dyté té studimeve mund ta ndjekin edhe shietas shqiptaré e t& huaj q&
kané pérfunduar studimet e larta t& ciklit t& dyté (program studimi i dyte),
kundrejt pagimit té tarifés sé caktuar me vendim t& Senatit akademik ¢he Bordit
8 Administrimit.

2. Kriteret shtesé t& pranimit pasqyrohen né rregulloret e njésive bazé.

Neni 49
Programet e Ciklit t& Treté t€ studimeve

1, Cikli i tret8 i studimeve pérfshin programet e studimeve “Master ekzekutiv”,
programet e studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoraturés,
referuar Nivelit 8 & Kornizés Shyiptare (& Kualifikimeve.

2. Programet ¢ studimeve “Master ekzekutiv” ofrojné arsimim t&€ njé niveli t& larté
shkencor dhe profesional. Ato kané koh&zgjatje normale njé ose dy vite akademike
dhe organizohen pérkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim
diplome dhe né pérfundim ¢ tyre l&shohet diploma “Master ekzekutiv” né fushén e
arsimimit t& kryer.

-3, Nj& kopje e punimit t& diplomés dorézohet nga studenti né bibliotekat e njésive
kryesore.

Neni 50
Kriteret pér hapjen e programeve té reja t& Ciklit t& Treté t€ studimit*Doktoraté”
Kritere t& pérgjithshme pér hapjen e programeve t& reja té ciklit t€ treté té studimit
Doktoraté pércaktohen si mé poshté vijon: :

a. Programet e studimit “Doktoraté” mund t& hapen né UK, kur ka programe
studimi t& licensuara dhe akredituara/riakredituara t€ ciklit t& paré dhe € dyt&
né t& njéjtén fushé ose fushé té pérafért me até & programit “Doktoratd™;

b, Pér kéte duhet t& paragitet dokumentacioni sipas kétij neni, pér hapjen e
programeve té reja t& cikht té treté té studimit “Doktorate™;

c. Programet e studimit t& doktoratés realizojné formimin e bazuar mbi hartimin e
projekteve individuale pér aftésimin e pavarur t& kérkimit shkencor, duke u
dhéné doktorantéve njé kulturé ndérdisiplinare né kuadér té njé projekti
shkencor inovativ, gé ka pér qéllim pérgatitien e tyre shkencore dhe
profesionale. S& bashku me dokumentacionin pér hapjen e programeve (€
studimit dubet t& dorézohen edhe projektet kérkimore-shkencore té hartuara pér
programin e studimit;

d. UK-ja duhet t& nxisé nivelin e zhvillimit t& kérkimit shkencor dhe ndihmon né
aftésimin e studentit pér t& pérfunduar me sukses programin ¢ studimit;

e. N& kuadér t& programit t& studimit, UK-ja duhet t& organizojé veprimtari me
ndikim né formimin e pérgjithshém, si dhe duhet t& késhiiloj¢ studentét 1€
marrin pjesé né veprimtari shkencore, seminare dhe debate ndérdisiplinore, t€
lidhura ngushté me fushén specifike ng & cilén ndjekin studimet dhe g€ i
ndihmojné né punén e tyre kérkimore sipas pércaktimeve t& akteve ligjore dhe
nénligjore né fugi dhe akteve t& brendshme t& UK-s€;

f. UK-ja duhet t&¢ ndihmojé ng aftésimin e studentit pér pérvetésimin e
metodologjive t& kérkimit pér veprimtari krijuese t& pavarura si, artikyj
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h.

shkencarg, prezantime, qasje standarde pér referenca, bibliografi, indekse dhe t&
shkruarit e pérmbajties, si bazé pér pérpunimin e tezés s& doktoratés, punén e
pavarur, pérdorimin e burimeve t& informacionit, administrimin dhe pérpunimin
e informacionit, pérdorimin ¢ leknologjive bashkékohore pér studime e
komunikime, pérvetésimin e metodave t& avancuara t& analizés dhe pérpunimit
t§ t¢ dhénave, njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé sé specializuar lidhur
me fushén kérkimore t8 doktorantit si edhe, pérvetésimin ¢ aftésive
komunikuese n& nivel shkencor;

Pér realizimin ¢ projektit kérkimor, UK-ja duhet t& garantojé personelin e saj
akademik t& nevojshém me tityj dhe grada shkencore,

Q& UK-ja t& ofrojé kété program studimi duhet 8 ket& struktura administrative
dhe kérkimore t& mjaftueshme pér veprimtarité e parashikuara pér kryerjen ¢
kérkimeve dhe mund t& bashképunojé me njé apo mé shumé IAL, vendase apo
t& huaja, né bazé té marréveshjeve t& lidhura midis tyre, né mbéshtetje t€
procesit dhe pérmirésimit t& standardeve;

Programet e studimit kang njé kohézgjatje jo mé pak se tre vite akademike dhe
jo mé shumé se pesé vite akademike dhe zhvillohen me kohé & ploté. N& rastet
kur doktoranti &shté i pun&suar si personel akademik, kérkimor shkencor, né njé
institucion tjetér t& arsimit t& lartg, t& kérkimit bazé ose t& zbatuar, programi i
studimit mund t& zhvillohet me kohg t& zgjatur. N& ké&té rast UK-ja pércakton
vetétarifén shtesé té€ studimit.

Neni 51

Personeli akademik i programit t& studimit t& Ciklit t& Treté “Doktoraté”
Personeli akademik i programit t& studimit t& ciklit t& tweté “Doktorate™ duhet t&
plotésojé kushtet e m&poshtme:

a.

b.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit pérbehet nga
pedagogéme tityj akademiké t& kategorisé “Profesor”.

Né rastet kur programet e studimit do t& kryhen bashkarisht me njé AL €
vendeve anétare t& BE-s&, Kanadasé dhe SHBA-s&, udhéheqési 1 TAL-s€ sé
huaj mund té jet& edhe me gradén shkencore “Doktor”/PhD.

Drejtuesi shkencor i studentit &sht& pérgjegjés pér drejtimin, keshillimin,
vlergsimin e ecurisé sé studentit, si dhe pérparimin e punés kérkimore (&
zhvilluar. '

Njésia bazé ngarkon njé prej anétaréve t§ personelit akademik (€ programit i€
studimit q& mban titullin akademik t& kategorisé “Profesor”, né cilésiné e
pérgjegjésit t& programit t& studimit.

- Neni 52
Organizimi i programit té studimit t¢ Ciklit t& Treté “Doktoraté”

1. Programi i studimit i ciklit t& tret& “Doktoraté” duhet t& organizohet si mé poshté:

a.

o]

Pérgjegjési i programit t8 studimit ndjek t& gjitha géshtjet g€ kané t&€ b&€jné me
planifikimin dhe zbatimin e programit t& kérkimeve, duke siguruar praniné dhe
angazhimin e personelit akademik t¢ kualifikuar né fushén shkencore té kétij
programi.

Njésia bazé propozuese harton rregulloren e programit té studimit né t€ cilén
parashikohen t¢ gjitha proceset dhe elementét pérbérés & nevojshém pér
realizimin e kétij programi. Rregullorja miratohet nga Senati Akademik.

Né pérfundim t& ¢do viti akademik, drejtuesi shkencor miraton raportin e
veprimtarive t& kryera nga doktorantét né pérputhje me rregulloren e programit
1€ studimit.
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2,

d. N& rast se kéto programe studimi zhvillohen bashkérisht me njg 1AL tjetér mbi
bazén e marréveshjeve ndérinstitucionale pérkatése, seli administrative dhe
institucion pérgjegjés pér realizimin dhe mbarévajtjen ¢ tyre &shi€ IAL-ja prané
sécilgs zhvillohet pjesa mé ¢ madhe ¢ veprimtarisé dhe mbahet dokumentacioni
i procesit mésimor,

e. IAL-ja pérgjegjése pér realizimin dhe mbarévajtien e programit t& studimit
duhet t¢ disponoj& burimet finaciare, infrastrukturén dhe personelin e
nevojshém akademik pér realizimin e programit t& studimit.

f. Pér realizimin e programeve té pérbashkéta & studimit me institucione t& huaja
t¢ arsimit t& larté, mund t& zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore,
sipas péreaktimeve t€ kuadrit ligjor né fugi.

g. Kriteret, kuotat, tarifat dhe modalitetet ¢ pranimit né kéto programe studimi
propozohen hga njésia/njésité bazé propozuese e/td programit t& studimit, né
pérputhje me standardet shtetérore t& cilésisé dhe miratchen nga Senati
Akademikdhe Bordi | Administrimit.

h. Gjaté periudhés s& studimeve né njé program studimi, studenti nuk mund
téndjeké njékoh&sisht programe (& tjera studimi, me pérjashtim t& studentéve &
shké&lgyer.

Studimet e doktoratés zhvillohen me kohé & ploté prané njésisé bazé ose me kohé 1€
zgjatur né ato raste kur doktoranti &shté i pungsuar si personel akademik né& mjé
institucion tjetér t& arsimit & larté apo si personel kérkimor né njé institucion t&
kérkimit bazé ose té zbatuar.

. Pé&r t& mundésuar zhvillimin e studimeve t& doktoratés, UK-ja, njésité kryesore dhe

ato bazg, hartojné projekte kérkimore-shkencore dhe zhvillimi pér kéto studime. Ato
aplikojné pér financim prané AKKSHI-t apo institucioneve t& tjera financuese.
Kur studimet e doktoratés zhviilohen né bashképunim midis institucioneve té arsimit
t& larts, pjesé t& procesit kérkimor, mund t& zhvillohen prang institucioneve
bashképunuese.
Numri i studentéve doktoranté pércaktohet nga njésia bazé dhe projekti kérkimor i
cdodoktoranti pércaktohet né varési t€ projekteve kérkimore t¢ késaj t& fundit.
Studimet ¢ doktoratés ndértohen mbi programe individuale p&r aftésim t€ pavarur té
kandidatgve né kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga njésia bazé€ ose njésia
kryesore. Kéto programe:

a. Kang& né themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese;

b. Zgjasin jo mé pak se tri vite akademike dhe jo m& shumeé se pesg vite akademike:

c. Né pérfundim t& studimeve té doktoratés léshohet diploma me gradén shkencore

“Daoktor”,

Pér kryerjen e studimeve t€ doktoratés, studenti mund t& pérfitojé edhe financime nga
subjekte t& tjera apo t& vetéfinancohet.
Drejtuesit shkencoré t& doktorantéve duhet t& kené titullin “‘Profesor” ose “Profesor i
asociuar” dhe mund t& udhéheqin, respektivisht, nj& numér t& caktuar doktorantésh
né t& njéjtén kohé. Ky numér pérfshin t& gjitha udhéhegjet q& personeli akademik i
kategorisé “Profesor” ndjek né t& gjitha institucionet e arsimit & larté ku ai €shté i
angazhuar dhe pércaktohet né Kodin e Cilésisé né Arsimin e Larté.
T& dhéna mé t& hollésishme né lidhje me programet ¢ ciklit t& treté t& studimeve
pércaktohen n& Rregulloren e studimeve 1€ doktoratés.

Neni 53
Kriteret pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”
Studimet e doktoratés zhvillohen me kohé t& ploté prang njésisé bazé ose me kohé t&
zgjatur né ato raste kur doktoranti &shté i punésuar si personel akademik né njé
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institucion tjetér t& arsimit t& larté apo si personel kérkimor né njé institucion té
kérkimit bazé ose t& zbatuar, prané institucioneve t& arsimit t& larté t& llojit
“Universitet” ose “Akademi”, t& cilat plot&sojng kriteret ligjore pér t& qené (@ tilla.

2. Grada “Doktor” fitohet pas mbrojtjes me sukses sé tezés s& disertacionit, né
pé&rfundim t& studimeve t& doktoratés né fushén e arsimit & larté dhe kérkimit
shkencor, sipas kritereve dhe brenda afateve € pércaktuara nga legjistacioni pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor,

3. Studimet e doktoratés zhvillohen né formén e grupeve kérkimore, gé drejtohen
ngapersonell akademik, g€ ka titullin akademik “Profesor i asociuar” ose “Profesor”.
Numri 1 doktorantéve né pérbérje té secilit grup kérkimor, i cili pérfshin té
gjitha udhéheqjet qé¢ personeli akademik ndjek né & gjitha institucionet e arsimit (&
larté ku ai &shté i angazhuar, éshté:

a. Jo mé€ shumé se 7 (shtat€), né rastin e personelit akademik g& mban
titullin “profesor’;

b. Jo mé shumé se 5 (pes€), né rastin e personelit akademik q& mban titullin
“profesor i asocivar™;

¢. Jomé shumé se 3 (tre), né rastin kur personeli akademik *profesor i asvcivar”
ose"profesor”, éshté i angazhuar me kohé t& pjesshme.

4. Kandidati aplikon individualisht né programin e studimit t&¢ miratuar né fushat e
kérkimit shkencor, t€ ofruara nga njésia bazé ose njésia kryesore. Njésia bazé
miraton programet individuale t& kérkimit t& kandidatéve vetém pér ato fusha, té
cilat u pérkasin programeve t& miratuara té doktoratés q& ajo ofron, Kur fushat e
kérkimit jané € ndérthuura ndérmjet dy ose mé shumg njésive bazé, njéra prej
njésive bazé caktohet pérgjegjése pér ofrimin e programit t& kérkimit t& kandidatit,
né dakordési ndérmjet tyre.

5. Njésia kryesore, né rregulloren e Ciklit t& Treté t& studimeve, pércakton kriteret
specifike:

a. Q& kandidati duhet t& plotésojé pér t'u pranuar apo pér té transferuar studimet
né programin e studimit, sipas fushés s¢ kérkimit;

b. Pér vlerésimin vietor t& ecurisé sé kandidatéve dhe vazhdimin e punés pér
zhvillimin e projektit kérkimor gjaté periudhés sé studimeve t&
doktoratés;

¢. Q& kandidati duhet t& plotésojg pérpara mbrojtjes pérfundimtare t& tezés s&
disertacionit;

d. Kur studimet e doktoratés ndérpriten, shtyhen ose pezullohen;

¢. Pérafatet e pagesés pér té gjithé ciklin e programit.

6. Kriteret bazé, q¢ duhet t& plotésojé kandidati p&rpara mbrojtjes sé disertacionit, jané:

a. T€ keté realizuar si autor i paré ose i dyté, kur autor i paré &shté udhéheqési
shkencor, s& paku 3 (tre) referime, 2 (dy) nga & cilat t& jen& mbajtur né
veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres), né njé
nga vendet anétare t&¢ BE-s&, OECD-s& ose G20-8s, t& pranuara né bazé té njé
vler&simi paraprak shkencor dhe té botuara né *“Procceedings”, t& indeksuar me
kod ISBN ose ISSN;

b. Té¢ ket& botuar, s& paku, 3 (tre) artikuj shkencoré né revista shkencore, nga t&
cilat 2 (dy) t& jen& botuar ose pranuar pér botim né revista t& indeksuara t&
vendeve t& OECD-s¢, BE-s& ose G20-gs, me bord editorial, ku sé& paku, né
njérin prej tyre t& jet& autor i paré dhe né tjetrin autor i dyté.

7. Kandidati harton disertacionin sipas formatit t& miratuar né rregulloren e ciklit t&
treté 1€ studimeve. Disertacioni duhet ¢ sjellé risi teorike dhe/ose empirike né fushén
perkatése t€ kérkimit, si dhe & jeté njé kontribut né avancimin e njohurive
shkencore. Disertacioni hartohet né gjuhé&n shqipe dhe njé pérmbledhije e tij (2000-
4000 fjalg) né njé nga pesé gjuhét e BE-s&: anglisht, fréngjisht, gjermanisht,

36



spanjisht, italisht, né format t¢ shtypur dhe elekironik. Disertacioni miratohet nga
udh&heqési shlcencor pérpara dorézimit.

8. Kandidati dorézon disertacionin s¢ bashku me dosjen, prang drejtuesit t& njésisé
kryesore, i cili ia pércjell pér vlergsim njésisé bazg, brenda 15 (pesémbédhjeté)
ditéve nga data e dorézimit, Pas vler&simit nga njésia bazg, disertacioni dhe dosja e
kandidatiti pércillen Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, brenda
30 (iridhjetg) ditéve. Komisioni, nése e vlergson pozitivisht dosjen, brenda 30
(tridhjet€) ditgve ngre juringé pér vlerésimin e disertacionit. Juria cakton datén e
mbrojtjes sé disertacionit brenda 15 (pesémbédhjetg) dit€ve nga formimi 1 saj.
Disertacioni prezantohet p&rpara jurisé, e cila e vieréson até. Juria harton raportin e
vierg&simit dhe ia dérgon Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor™, i
cili brenda 10 (ditéve) merr vendimin pér dh&nien e gradés shkencore “Doktor” dhe
ia pércjell pér procedura t& métejshme drejtuesit t& njésisé kryesore.

9. Nése njésia bazg jep vlerésim negativ pér disertacionin dhefose dosjen, kandidati ka
tedrejté t& riparaqesé disertacionin dhe/ose dosjen té plot&suar pas njé periudhe jo
me & shkurtér se 3 (fre) muaj.

10. Komisioni pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doklor”, i cili monitoron procesin pér
dhénien ¢ gradés shkencore “Doktor”, pérbéhet nga jo mé pak se 5 (pesé) anétaré &
zgjedhur t& njésisé kryesore ku ofrohet programi i doktoratés, q& kané titullin
akademik “Profesor i asocivar” ose “Profesor”,

11. Juria pér mbrojtjen e gradés shkencore “doktor” ngrihet nga Komisioni pér Dhénien
e Gradés Shkencore “Doktor” dhe ka né pérbérje 5 (pesé) anétard, nga t& cilét, &
paktén 2 (dy) anétaré u pérkasin njésive bazé nga institucione homologe, vendase
ose t€ huaja. Dy anétaré t€ jurisé caktohen oponenté pér vlerésimin ¢ disertacionit,
njéri prej t€ ciléve i pérket njésive bazé nga insitucione horologe, vendase ose t&
huaja. Andtarét e jurisé propozohen nga njésia bazé, me miratimin e drejtuesit t&
njésisé kryesore. Numri i anétaréve t& propozuar &shté jo mé pak se & (teté).

12, Lista e t& diplomuarve né programet e ciklit t& treté pércillet nga TAL-té né
ministring pérgiegjése pér arsimin, pér t’u pasqyruar né regjistrin shtetéror t& gradave
shkencore
e titujve akademiké dhe né regjistrat pérkatés té IAL-s&. N& pérfundim té
studimeveldshohet diplomé pér dhénien e gradés shkencore “doktor”, e nénshkruar
nga drejtuesi i nj&sisé kryesore dhe rektori.

13. Procedura mé t& detajuara pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” pércaktohen né
rregulloren e ciklit & treté t€ studimeve, né pérputhje me standardet shtetérore té
cilésisé.

14, Lista e ploté e revistave shkencore, t& botuara brenda vendit, botohet né muajin
shkurt t€ ¢do viti nga ministria pérgjegjése pér arsimin ¢ lart&, né bashképunim me
AgjencinéKombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI).

Neni 54
Kriteret pér hapjen e programeve t€ reja té ciklit té treté té studimit, “Master
ekzekutiv”
Kriteret e pérgjithshme pér hapjen e programeve té reja & ciklit 1€ treté & studimit,
“Master ekzekutiv” jepen si mé poshté:

a. N& rast hapjeje t&€ nj& programi t& tille, UK-ja duhet & paraqesé
dokumentacionine kérkuar sipas kritereve t& posagme q& do pérshkruhen mé
poshtg,

b. Programet e studimit “Master ekzekutiv® mund t& hapen né UK né programe
studimt t& licensuara dhe t& akredituara/riakredituara t€ ciklit t& parg dhe (€ dyté
né t& njéjtén fushé ose fushé t& pérafért me até t& programit “Master ekzekutiv”,
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por qé& plotésojné njékohésisht kushtet e méposhtme:

- Kané akreditim institucional;

- Kané pérvojé né ofrimin e programeve té ciklit t¢ treté;

- Déshmojng se kané personelin akademik pér t€ plotésuar, menj€heré pas
licensimit t& programit, strukturén e departamentit qé ofron programin e
studimit.

¢. Programet e studimit mund té hapen dhe t& zhvillohen bashkérisht me IAL t&
tjera mbi bazén e marréveshjeve ndérinstitucionale pérkatése, N& kété rast
institucioni pérgiegjés pér realizimin dhe mbarévajtjen e tyre &shté¢ TAL-ia prané
sé cilés zhvillohet pjesa mé ¢ madhe e veprimtarisé dhe mbahet dokumentacioni
i procesitmésimor.

d. IAL-ja pérgjegjése pér realizimin dhe mbarévajtien e programit t& studimit
duhet t& disponojé burimet finaciare, infrastrukturén dhe personelin akademik
t€ nevojshém pér realizimin e programit & studimit,

e. Pérrealizimin e programeve t& pérbashkéta t& studimit me institucione t&€ huaja
téarsimit t& lart€, mund i€ zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore,

sipas pércaktimeve t& kuadritl ligjor né [ugi.

Neni 35
Personeli akademik i programit té studimit t& ciklit té treté “Master ekzekutiv”

1. Personeli akademik i programit t& studimit pérbghet nga personel akademik i
kategorisé “Profesor” i punésuar me kohé& t& plot€ ose € pjesshme né UK. Né
personelin akademik t& programit t€ studimit, mund t& pérfshihet edhe personel
akademik 1 IAL-ve partnere né€ hapjen e programeve t€ studimit mbi bazén e
marréveshjeve ndérinstitucionale.

2. NE& varési t& shkallgs sé& specializimit t& programit t& studimit, mund t€ jené pjesé e
personelit té programit edhe specialistg t& fushés me p&rvojé profesionale né fushén e
programit, numri i t& ciléve nuk mund t& jeté mé i larté se 30% e numrit t& personelit
akademik.

Neni 56
Organizimi i programit t& studimit t& Ciklit t& Treté “Master ekzekutiv”

1. Programet e studimit hapen né pérputhje me Standardet Shtetérore t& Cilésisé pér
programet e studimit € ciklit & tret€, me kohézgjatie 1 ose 2 vite akademike
(respektivisht me 60 ose 120 kredite).

2. Struktura e programif & studimit pasqyrohet e ploté né planin mésimor ndérsa
modalitetet e realizimit t¢ programit t& studimit dhe t& veprimtarive t& fij
pasqyrohenné rregulloren e programit té studimit.

3. Veprimtarit¢ mésimore mund té zhvillohen n& formén e leksioneve, seminareve,
faboratoréve, praktikave mésimore, vizitave mésimore, konferencave, mésimit
ndérveprues, stazheve.

4. Praktikat mésimore dhe stazhet mund t& zhvillohen prané institucionit t€ arsimit
t€ larté ose prané institucioneve t€ tjera bashképunuese, né varési t&¢ objektivave
formues dhe t& strukturave g& disponon veté UK-ja.

5. Veprimtarité mésimore pér programet e studimit me kohézgjatje 1 vit akademik, nuk
duhet t& pérmbajné mé pak se 360 oré né auditor.

6. Veprimtarité mésimore pér programet e studimit me koh&zgjatje 2 vite akademike,nuk
duhet & pérmbajng mé pak se 720 oré né auditor.

7. Programet e studimit pérmbylien me tezé diplome.

8. Njérit prej anétaréve t€ personelit akademik t& programit t& studimit qé¢ mban té
paktén titullin “Profesor i Asociuar” i ngarkohet né cilésing e pérgjegjésit, drejtimi i
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10.

programit & studimit. Pérgjegjési i njé programi studimi né UK nuk mund t&
ngarkohet me pérgjegiésing e drejtimit t& nj§ programi tjetér studimi q& realizohet
nga UK ja. Pér planifikimin dhe zbatimin e planit t& studimit, pérgjegjési i programit
t& studimitbashképunon me personelin akademik t€ kétij programi.

Kriteret, kuotat, tarifat dhe modalitetet e pranimit né kéto programe studimi
propuzolien nga njésia/njésité bazé propozucse c¢/i¢ programit t& studimit, né
pérputhje me standardet shtetérore t& cilésisé dhe miratohen nga Senati Akademik
dhe Bordi i Administrimit.

Gjaté periudhés sé studimeve né nj& program studimi, studenti nuk mund &
ndjeks njékohésisht programe té tjera studimi, me pérjashtim & studentéve t€
shkélgyer.

Neni 57
Ndjekja e njé programi & dyté studimi

. Kuotat e pranimit pér program t& dyté studimi pércaktohen me vendim t& Senatit

Akademik dhe tarifat ¢ shkollimit pér programet e dyta t& studimit pércaktohen me
vendim t& Senatit Akademik dhe Bordit (& Administrimit.

Procedurat dhe afatet ndigen sipas pércaktimeve t& akteve ligiore dhe nénligjore né
fugi.

Neni 58 _
Ndryshimi i programeve té studimit

. Programet e studimit t& akredituara mund t& riorganizohen deri né masén 20 pérqind

téprogramit.

Njésia bazé i propozon ndryshimet deri né masén 20% drejtuesit t& njésisé

kryesore, icili i pércjell ato né Senatin Akademik.

Senati Akademik, pas miratimit t& ndryshimeve té propozuara, njofton Ministsing
pérgjegjése pér arsimin jo mé voné se gjashté muaj para fillimit t& vitit akademik.

Neni 59
Kohézgjatja e studimeve

. Kohézgjatja maksimale pér ¢do program studimi p&rfundon né datén e pérfundimit

t& vitit akademik t& p&rcaktuar né strukturén e vitit akademik

Né momentin ¢ plotésimit t& kohézgjatjes maksimale t& programit t€ studimit,
Sektori i studimeve dhe Sektori i TIK, harton listén e studentéve qé plotésojné
dyfishin e kohés s¢ programit t& studimit. Kjo listé miratohet nga Zv.Rektori pér
mésimin dhe mé pas pércillet né sekretarité e njésive bazé pér t& kryer njoftimet ¢
studentéve.

Neni 60
Transferimi i studimeve -
Kuotat né dispozicion pér transferimin e studentéve nga IAL-té e tjera ose brenda
UK- s& pérbshen nga kuotat e paplotésuara nga regjisirimet e vitit t& méparshém dhe
kapacitetet q&¢ mund té krijohen, si rezultat i gregjistrimit t& studentéve gjaté vitit
akademik. Transferimet pranchen né fillim t€ ¢do viti akademik, jo m& voné se fundi
i javés s€ pesié (& semestrit t& paré.

. Transferimet lejohen nga njé program studimi i nj&jté ose 1 ngjashém i t& njgjtit cikel

dhe lloj, t& ndjekur nga kandidati n& JAL-t& publike ose jopublike t& licensuara dhe t&
akredituara pér programin pérkatés t& studimit, vendase apo t& huaja, n¢ fusha
studimi 1€ njéjta ose t& péraférta.

Njohja kryhet nga njésia bazé népérmjet komisionit q¢ ngre pérgjegjési i njésisé
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bazé prané té cilit &shté paragitur kérkesa pér vazhdimin e studimeve, sipas akteve
nénligjore né fuqi.

Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshmie t& krediteve, me ggllim vazhdimin e
studimeve, merret nga Komisioni i Ekuivalentimit t& Nj&sis€ Baz& & pranon
studentin sipas késaj procedurés qé pércaktohet né rregulloren e njésisé kryesore.

Neni 61
Elementét e programeve té studimit t& ofruara nga UK-ja

Elementét q& pérbéjné strukturén e programeve t& studimit ng UK, me pérjashtim t&
studimeve t€ doktoratés jané pércaktuar né aktet nénligjore ng fuqj.

Neni 62
Kreditet sipas ETSC-sé

Krediti i formimit t& arsimit t& larté i referohet ETSC-s¢ dhe shpreh volumin e punés
mésimore pér arritjen ¢ rezultateve té€ pritshme mésimore,

a.
L.

Njé krediti i korrespondojné 25 (njézet e pesé) oré mésimore pune té studentit.

Sasia mmesatare e punés s& kryer gjaté nj& viti studimesh né arsimin c larté, nga njé
student me kohé t& ploté, &shig 60 (gjashtédhjetd) kredite ose 1500 (njé mijé e
peséqind) oré mésimore pune té studentit, t€ cilat pérfshijne oré n& auditor dhe
orépune & pavarur té tij.

Orét pér puné t€ pavarur té studentit zen& jo mé pak se gjysmén e fondit té
pérgjithshém t& 1500 oréve mésimore vjetore.

Sasia mesatare e punés sé kryer gjaté njé semestri studimesh né arsimin e larté, nga
njé student me kohé t& ploté, &shté 30 (iridhjet&) kredite ose 750 (shtatégind e
pesédhjeté) oré mésimore pune t& studentit, té cilat pérfshijné oré né auditor dhe or¢
pune t& pavarur té tij.

Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratore,
forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca té praktikave t& zhvilluara né auditor,
éshté deri né 25 oré mésimore 50-minutéshe.

Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér
vlerésim pozitiv, né verifikimin pérfundimiar t& dijeve t& fituara prej tyre, Pér
vierésimin ¢ dijeve t& pérftuara pérdoren forma t& ndryshme kontrolli, g& kombinojné
vlerésimin ¢ vazhdueshém me até pérfundimtar (i cii mund t& jeté provim, por jo
vetém). '

Vler&simi i vazhduesheém pérfagéson 30% t& vlerésimit total. Pérbérésit ¢ vlerésimit
t& vazhdueshém pércaktohen nga ¢do pedagog né programin léndor (syllabus) dhe
pasqyrohen né Rregulloren e programit t€ studimit.

Neni 63

Kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit
Konirolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve me shkrim e me gojé, eseve,
detyravetg kursit, punéve né grup, projekteve, prezantimeve, praktikave dhe tezave t&
diplomés.
Kontrolli 1 dijeve shérben pér vierésimin e progresit t€ studentit dhe mat
pérvetésimine objektivave formuese e t& kompetencave profesionale té programit
nga studenti,
Kriteri 1 vlerésimit pérshkruan atg ¢farg pritet t& b&het nga siudenti dhe né gfaré
niveli, me géllim demonstrimin e arritjeve t& objektivave formuese dhe &
kompetencave profesionale.
Metodat e vlerésimit jané strategjité, tcknikat, mjetet dhe instrumentet pér
grumbuilimin e informacionit pér té pércaktuar masén, né t& cilén studenti
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demonstron pérvetésimin e objektivave formues e t& kompetencave profesionale t&
programit.

Neni 64
Kontrolli pérfundimtar i dijeve me provim
. Kontrolli pérfundimtar i dijeve mund t& béhet me provim i cili mund (€ jet¢ me
shkrim;me gojé ose i kombinuar (me shkrim e gojé). Zgjedhja e formés s& provimit
béhet nga pedagogu/ét i léndés, pasqyrohet né programin léndor (syliabus) dhe né
rregulioren e programit t& studimit si dhe ju béhet e ditur studentéve & né fillim t&
semestrit,
. Provimet me shkrim zhvillohen pér ato léndé (module) q& kané karakter teorik dhe
praktik. Tezat e provimit me shkrim duhet & pérmbajné pyetje dhe ushtrime g&
kérkojné mendimin logjik t& studentit, duke shmangur ato pyetje q& kérkojné thjesht
riprodhimin mekanik t& njohurive. Nép&rmjet ushtrimeve duhet t& kontrollohet edhe
pérvetésimi i njohurive teorike nga studentét.
. Provimet me gojé duhet t& zhvillohen né pémputhje me vegorité e [éndés (modulit),
sidormos pér 1Endé (module) qé& kérkojné shprehje me gojé 16 studentéve apo qé jane
thjesht teorike. Tezat e provimit me gojé duhet t& p&rmbajné pyetje qé kérkojné
mendimin logjik ¢ studentit, duke shmangur ato pyetjie qé& kérkojné thjesht
riprodhirnin mekanik t& njohurive, duhet t& jené pyetje sintezé q& pérfshijné njohurité
dhe kompetencat kryesore q& duhet té zotérojné studentét né até [&ndé (modul).
. Provimi, éshté forma kryesore pér vlerésimin e nivelit t& pérvetésimit t& njohurive gé
studenti ka pérfituar gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t&€ njé lénde.
. Studenti pérfiton t& drejtén pér t’u paragitur né provimin e njé lénde, kur ka shlyer &
gjitha detyrimet e parashikuara né planin mésimor dhe n& masén e pércaktuar né kéte
rregullore si dhe né rregulloren e fakultetit.
. Studenti pérfiton t& drejtén pér t'u paragitur né provim, kur shlyerja e detyrimeve
gshté e konfirmuar nga pedagogu né pasqyrén e rezuliateve t€ detyrimeve g€
plotésohet né pérfundim té procesit mésimor dhe dorézohet né sekrelaring meésimore
t& paktén njé javé para fillimit t& provimeve,

Neni 65

Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale

. Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale né njé program studimi

pércaktojnéformimin, njohurité, aftésité dhe kompetencat g& pérfiton studenti deri né

pérfundim t& programit i€ studimit.

. Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale:

a. [ atribuohen pérbérésve té vecanié mésimors, si dhe programit t& studimit
nétérési;

b. Pércaktohen né Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve gjaté pérshkrimit t&
kualifikimeve individuale, pér sa u pérket njohurive, aftésive dhe
kompetencaveté fituara me pérfundimin e studimeve;

c. Vleréschen népérmjet procedurave t& bazuara né kritere t€ qarta ¢ transparente.

. Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale ndahen né:

a. Pércaktuesfe, t& cilét/cilat jané t& njéjté/a pér programet e studimit me t€
njéjtinemértim, t& ofruar nga institucione t& ndryshme t& arsimit (€ lari€;

b. Specifike/e, & cilét/ié cilat diferencojné programet e studimit me t&€ njgjtin
emértim, #© ofruara nga 1AL t ndryshme. Kéto objektiva e kompetenca
pércaktohen vegmas nga secili institucion ofrues i programit t& studimit.
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Neni 66
Veprimtarité formuese dhe pérbérésit mésimore t€ programit t€ studimit

1. Veprimtarit¢ formuese q¢ karakterizojné njé program studimi, pérb&hen nga
pérbérésitmésimore t& cilét ndahen né:

a. Mésim né auditor, si leksione, seminare, ushtrime, laboratore, forma i&
kontrollitté vazhdueshém dhe seanca & praktikave profesionale, t& zhvilluara
né auditor;

Studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;

Pérgatitje.pér provime;

Pérgatitje e tezés s€ diplomés;

Veprimtari t& tjera, si praktika profesionale, praktika né terren apo stazh prané

subjekteve publike ose private.

2. Ndarja ¢ oréve mésimore né auditor né oré pér leksione, seminare, ushtrime e
laboratore pér ¢do disipling, pércaktohet né planin mésimor t& programit t& studimit,
nébazé t& krediteve g& ka sectla disipling.

3. Studentéve, né pérfundim t& programit t& studimit u pérllogaritet nota mesatare e
ponderuar, g8 merr né konsideraté cdhe kreditet rospektive pér ¢do disipling apo
veprimtari fjetér formuese.

@ poo o

Neni 67
Kategorité e veprimtarive formuese, g€ karakterizojné njé¢ program studimi
1, Programi i studimit p&rbéhet nga veprimtari formuese & cilat realizohen me
krediteECTS.
2. Veprimtarit¢ formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

a. Léndé bazé t& programit t& studimit, q& pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

b. Léndé karakterizuese, gé lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe japin
njé formim specifik, sipas karakteristikave t& ti};

c. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe
disiplinash & ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile
téprogramit dhe grupléndé me zgjedhje;

d. Léndé plotésuese, t& fokusuara n& pérfitimin e aftésive né gjuh& € huaj,
aftésive informatike dhe telematike, afi€sive komunikuese e prezantuese,
aftésive gé lehtésojné hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat profesionale t&
zhvilluara prané subjekteve publike e private, sipas maméveshjeve té
pérbashkéta i€ nénshkruara pér kété qéllim;

¢. Detyrime pérmbyllése, & lidhen me pérgatitjen e tezés sé diplomés ose me
provimin pérfundimtar. ‘

3. Pesha q& z& secila kategori e veprimtarive formuese brenda programit t& studimit,
sipasllojit t& programit pércaktohet si mé poshté vijon:

- Kategoria.

: o Cikhi i treté
 Cikli1dyte. .- - (niveli § | KSHK-

. (iveli T KSHICsE) o <6}
o Masteri | '_‘Més't‘eri
© 1. shkenéaves | . Stkencave

A Mastéri arftéyé " (§ integriine) Master ckzekutiv

LENDE  BAZE - Pergatitje 10-15% 15-20% 5-10% 15-20% g
_ E : . : 5-10%
metedologjike dhe kulturg e kredite kredite : 5-10% (hredite) kredite lite
pérgjithshme ¢ ! { ) (kredite) { ) {kredite)
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LENDE KARAKTERIZUESE - 45-55% 50-55% 30-40% 50-60% 45-35% 50-60%
B Piruatitic pér disiplinén shkencore (kredite) {kredite) {kredite) {keredite} (kredite} (kredite)
LENDE NDERDISIPLINORE/ 5 15% 12-15%
¢ [NTEGRUESE -- Néndisiplina, R 12-15% 20--30% 12-20% 12-15% -
prefile dheyrup-lénde me zgjedhje e (kredite) (kredite) (kredite) (kredite) "~
(kredite) {lredite)
LENDF PLOTESUESE ~ Gjuhe 10-15% v
& Tuae, miehur informatike, , 10-15% 10% . . 6-8%
D | ekike profesionale. (redite) (kredite) (keedite) 10% (lreditel 1 (hredite)
¢ ) 3-5% 3-5% 10-20% 10-15% . 35% 18-20%
DETYRIME PERMBYLLESE (kredite) (kredite) {kvedite) {kredite) (leredite) (kredite)

4. Perqindja totale e léndéve t& kategorive A dhe B nuk dubet tg jeté mé pak se 70%, nt
rastin e programeve té ciklit t& par& “Bachelor” dhe t& programeve t€ integruara t€
studimit t& ciklit t& dyt& “Master i shkencave”, dhe jo mé& pak se 60% né& rastin e
programeve & ciklit t& dyté “Master i shkencave”. N& rastin e programeve (€ ciklil (&
dyts “Master i arteve™ ky raport vendoset sipas specifikave t& veté programit t& studimit.
Pér programet e studimit t& ciklit t& treté “Master ekzekutiv’léndét e kategorisé B duhet t€
keng njé karakter dhe orientim té theksuar praktik, me qgllim avancimin & mé&tejshém
profesional & studentéve, Pér t& pérmbushur kété objektiv, 1éndét mund t€ ofrohen né
bashképunim me industring dhe botén profesionale dhe, pér ¢do rast, ato duhet € jené, @&
paktén, 50%praktiké né terren.

5. P&ér programet profesionale duhet té ruhet njé raport i balancuar midis
moduleve/akiiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt atyre praktike (50/50). Rreth
25% e programit i dedikohet aftgsimit n& praktik&/puné konkrete né profesion.

6. Veprimtarité formuese mund t& jené:

a. T& detyrueshme;

b. Té zgjedhura nga vetg studentét, ndérmjet atyre t& ofruara nga institucioni, dhe
koherente me programin e studimit, t& realizuara kéto gjaté viteve akademike €
programit t& studimit.

Neni 68
Plani mésimor
1. Né planin mésimor t& ¢do programi studimi pércaktohen:
i. Léndét e programit t& studimit ¢ ndara sipas kategorive (& veprnimtarive
formuese, si dhe né vite e semestra;
ii, Kreditet pérkatése;
iii. Pedagogét pérgjegjés.
2. Formati i planit mésimor miratohet me vendim rektorati dhe i pércillet pérgjegjésve
t& njésive bazé.
3. Ne rastin e ndryshimit t& formatit t& planit mésimor ndiqet e njgjta proceduré,

Neni 69

Kuotat e pranimit
Pas propozimeve nga njésité bazé, Senati Akademik i UK-s& miraton kuotat e lira pér
regjistrimet e reja té studentéve pér ¢do program studimi. Kéto kuota duhet t& jené né
pérputhje me standardet ¢ pércaktuara pér raportin personel akademik me kohé té plotépér
student dhe normativén e pércaktuar pér sipérfaqen e shfrytézueshme pér student:
a. Standardi i raportit personel akademik me kohé t& ploté/student, sipas

37




fushavekryesore & studimit, &shté si mé poshté:

Fusha { Personeli akademik Studenté
Shkencat natyrore ' 1 45
Inxhinieri dhe teknologji 1 35
Shkenca mjekésore dhe t& shéndetit 1 35
Shkenca bujgésore dhe t€ veterinarisé [ 45
Shkenca sociale i 45
Shkenca humane dhe arte 1 45

b, Normativa e sipérfages sé shfrytézueshme sipas fushave t& studimit Eshtg si

méposhté:

Fusha Sipérfagja né m2 pér studenté
Shkencat natyrore 2.5m”
Inxhinieri dhe teknologji SmZ
Shkenca mjekésore dhe t& shéndetit ) S5m”
Shkenca bujgésore dhe & veterinarisé 2.5m
Shkenca sociale 25m”
Shkenca humane dhe arte 2.5m"

c. Kuotat e pranimit llogariten mbi bazén e student®ve aktivé g€ ndjekin
programete studimit. Ato béhen publike nga UK-ja dhe i pércillen QSHA-sé
dhe MAS-sg, '

d. N& varési té ecurisé s& regjistrimeve, kapaciteti i kuotave t& programeve mund
t& pérshtatet ng pérputhje me interesin e studentéve, pér programet e i€ njgjtit
cikél studimi, q& ofrohen nga njésité bazé (& s& nj&jtés njési kryesore, duke mos
tejkaluar, né asnjé rast totalin e kapacitetit t& deklaruar & kuotave, t€ pércaktuar
né nivel njésie kryesore.

Neni 70
Grupet mésimore té studentéve
Grupet mésimore né programet e studimit t& ciklit t& paré, & ciklit t& dyt¢ dhe né
programet ¢ integruara t& studimit t& ciklit t& dyw¢ organizohen me numér studentésh.
Numri i studentéve qé pérmban grupi mésimor sipas fushés s& programit t& studimit duhet
1€ jet€ si m€ poshté:

38




Fusha e

Nr. stud/ sem. | Nr. stud./ lab | Nr. stud./prakt | Nr.stud./leksion
studimit
Shkencat 35 25 25 6 grupe sem.
natyrore
Inxhinieri dhe 25 20 20 6 grupe sem.
teknologji
Shkenca 25 20 20 6 grupe sem.
mjekésore dhe
i¢ shéndetit
Shkenca 35 25 25 6 grupe sem.
bujgésore dhe &
veterinarisé .
Shkenca sociale 35 25 25 6 grupe sem.
Shkenca 35 25 25 6 grupe sem.
humane dhe
arie

Neni 71

- Ngarkesa

Programi léndor (syllabuset)
1. Programi i léndés q& do t& pérdoret pér hartimin e syllabuseve duhet t& pérmbajeé:
- Titullari/pedagogu i 1€ndés

- Tipologjia e 1&ndés
- Viti akademik/semestri kur zhvillohet
- Llojiiléndés

- Programi i studimit
- Kodi i 1éndés

- Adresa elektronike e titullarit/pedagogut t& léndés
- Pérmbledhje dhe rezultatet e t€ nxénit
- Konceptet themelore

- Temat e 1&ndés

- Forma e kontrollit t& dijeve
- Frekuentimi

- Kontrolli i vazhdueshém

- Literatura:

a. Literatura bazé e detyrueshme;
b. Literatura e rekomanduar.

- Veérgjtje pérfundimtare nga pedagogu i téndgs,

2. Formati i programit léndor miratohet me vendim rektorati dhe i pércillet
pérgjegjésve t& njésive bazé pér reflektim.
3. N& rastin e ndryshimit t& formatit t¢ programit léndor ndiget e njéjta proceduré.

ato nuk marrin

Neni 72

‘ Diploma dhe suplementi
1. Té gjitha format e diplomave dhe certifikatave regjistrohen né Regjistrin shtetéror
sipas pércaktimit té akieve né fugi pérpara datés sé 1&shimit t& tyre, né t& kundert

vleré tigjore.

2. N& rastet e ndryshimit t& emértimit t& programit t& studimit si pasojé e
riorganizimit t& programit ¢& studimit ndiget e njéjta proceduré si pér regjistrimin e

paré.
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1.

[ S ]

>

Suplementi i diplomés hartohet nga pérgjegjési 1 njésisé bazé né bashképunim me
strukturat e kurrikulave sipas pércaktimeve t& akteve né fuqi.

Studenti mund t& kérkojé ril&shimin e suplementit t&¢ diplomés, pérkundrejt njé
tarife t& miratuar nga Bordi i Administrimil pas propozimit nga Senati Akademik.

Neni 73

Frekuentimi
Frekuentimi i leksioneve: Si rregull &shtg fakultativ. N& p&rputhje me specifikat
e veta, ¢do fakultet n& regulloren ¢ tij & brendshime, mund t& pércaktojé 1€nde,
frekuentimi i t& cilave mund t& jeté i detyreshém deri né masén 75%.
Frekuentimi i seminareve: Kur studenti nuk ka marré pjesé né 50-75% nuk ka té
drejté t& futet né provimin e radhés por kalon né sezonin e vjeshtés. Kur studenti
ka marré pjesé né mé pak se 50% t& tyre, ai pérsérit léndén né vitin e ardhshém.,
Frekuentimi i punéve laboratorike, detyrave t€ kursit dhe mésimit praktik:
Kur studenti nuk ka frekuentuar deri né 25% t& punéve laboratorike t& ¢do lénde, i
shiyen ato né dy javét ¢ fundit t& vitit n& vazhdm, apo semestrit kur l&éna &shté
semestiiate. Nése ka frekucutuar mé pak se 75% 18 tyre, i shklyen ato né vitin
pasarchés.
Projektet e kursit: Jané & detyrueshme (€ shlyhen né masén 100%, né t& kundért
studenti nuk hyn né provimin e l&ndés.

Neni 74
Orari i mésimit
Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pasqyrohet né orarin e mésimeve i cili
hartohet nga dekanati, i miratuar me vendim dekanati né fillim t& ¢do semestri dhe
shpallet nga sekretaria e departamenteve njé javé para fillimit t& mésimit.

. Nj& kopje elektronike e orarit mésimor i dérgohet sektorit pérgjegjés pér publikim

né web.

. Orari &shté i detyruesh&m i€ respektohet nga studentét dhe pedagogét.

Orari mésimor ndértohet mbi bazén e harmonizimit t& elementéve t&€ mésimit dhe té
shpérndarjes racionale t& ngarkesés sé studentit. Kjo ngarkesé luhatet nga 20-25 oré
né jave,

. Kohézgjatja e seancave mésimore éshté 50 minuta.

Neni 75
Regjistri i pedagogut

. Regjistri i pedagogut &sht& dokumenti zyrtar g€ evidenton dhe vérteton zhvillimin e

orés sé mésimit nga pedagogét dhe pjesémarjen e studentéve né procesin mésimor.
Regjistri i pedagogut plotésohet pér ¢do oré mésimi. Al firmoset nga veté
pedagogu iléndés dhe pérgjegjési i departamentit q& mbulon disiplinén.

Regiistri i pedagogut &shté objekt kontrolli periodik. Me anén e tij verifikohet
realizimii programit dhe ngarkesa mé&simore vjetore, Ai duhet t& pérdoret dhe té
ruhet t€ paktén pér njé periudhé 1-vjegare,

(Cdo korrigjim né kété regjistér duhet té siglohet.

Mospjesémarija ¢ studentéve n& elementét e mésimit me frekuentim té
detyrueshém vlerésohet me mungesé né regjistrin e pedagogut. Cdo pedagog &shté
i detyruar t& shénojé né regjistér emértimin e 1éndés, programin e studimit, grupin,
kursin pérkatés, vitin akademik, elementét e mésimit t& zhvilluar, si dhe &
pasqyrojé sakté mungesat dhe elementg t& vlerésimit né proces.

Regjistri plot€sohet sipas pércaktimeve t& béra né udhézimin né modelin tip &
regjistritté pedagogut,
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KREU VII )
PROCEDURAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE

Neni 76
Organizimi i provimeve
N& pérfundim t& procesit mésimor (ng orét ¢ fundit t& mésimit), ¢do pedagog q&
gshté pérgjegjés lénde duhet t'u komunikojé studentéve né auditor:

o Fitimin ose jo t& sé drejtés pér t'u futur né provimin e léndés (modulit)
pérkatése;

o Rezultatin e vlerésimit t& vazhdueshém né seminare, laboratore, tema e detyra
kursi apo né forma té tjera t& kontrollit t& ushtruar gjat® semestrit, t€
specifikuara né syllabusin e hartuar nga pedagogu.

Dy dité para provimit vendos online kéto rezultate dhe printon listén emérore t&
studentéve & regjistruar. Rezultati i vlerésimit té vazhdueshém merret parasysh né
t& gjitha sezonet & provimeve.

Studentét nuk lejohen t& futen né provime gjaté sezonit t& rregullt t€ verés,
néqoftésenul kané shlyer detyrimet né bibliotekén universitare.

Tezat e provimit hartohen nga titullari i 1éndés (modulit) dhe miratohen nga
pérgjegjési i departamentit ku pedagogu titullar bén pjesé.

Gjaté zhvillimit t& provimit me shkrim nuk lejohet ndérrimi i tezés.

Studentit i Jejohet nd&rrimi i tezés né provimin me gojé, por ndéshkohet me njé
zbritje prej dy notash n& shkallén prej 10 notash t& vlerésimit.

Neni 77
Provimet me gojé

. Problemet kryesore q&é pérmbajné tezat ¢ provimit me gojé pér léndén pérkatése

duhet t'u jepen studentéve qysh mé paré nga pedagogu, né formén e fondit €
pyetjeve. Kéto probleme duhet t& jené n& formén e standardeve q& kérkohen pér
pérvetésimin e 1&ndés nga studentét.

Pedagogu ose pedagogét né provimin me gojé duhet t& argumentojné notén qé i vihet
studentit, duke patur parasysh pérmbushjen nga ana e tij t& detyrimeve né leksione
dhe seminare, realizimin cilésor t& detyrave t& kursit, t& kolokiumeve efj., q¢ jang
pasqyruar né rezultatin e vierésimit t€ vazhduar,

Numri i tezave pér provimin me gojé varet nga véllimi i l&ndés, nga sasia c
leksioneve dhe e seminareve etj. Njé kopje e tezave t& provimit me gojé dorézohet né
departament nj& javé para zhvillimit & provimit, pér t'u shqyrivar dhe pér t'u
firmosur nga pérgjegjési i departamentit.

Studentét, né provimin me gojg, i shkruajné pérgjigjet e tyre sipas pyetjeve (& tezés
dhe pasi pérgjigjen, ia dorézojné até komisionit, duke shkruar emrin dhe mbiemrin
pérkatés.

Pedagogu i léndés i mban kéto fletore né departament deri né ditén e dorézimit t&
pasqyrés sé rezultateve né sekretariné mésimore {8 njésisé kryesore.

Neni 78
Provimet me shkrim

. Numri i ushirimeve qé pérmban njé tezé e provimit me shkrim varet nga véllimi i

léndés, numri i leksioneve dhe i seminareve efj. Njé tezé e provimit me shkrim
pérmban pyetje teorike dhe/ose ushirime & vlerésohen né total me 70 piké. Pér ¢do
ushtrim vihen pikét pérkatése, né varési t& karakterit t& ushtrimit.

Ushtrimet ose pyetjet q& zgjidhen pér tezén e provimit me shkrim duhet té
pérfshijnéné ményré térésore 18ndén a modulin pérkatés, t& jené t& formuluara garté,
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t& mos [éné shteg pér pérgjigie dykuptiméshe, né ményré q& veté studenti t& jeté &
gjendje & béjé vlerésimin pér pérgjigjet q& ka shkruar.

Né& qofté se numri i studentéve dhe madhésia e auditorit nuk lejon q& té pérdoret
velémnjé tezd nie shkrim, pedagogu mund t8 hartojé edhe njé tezé tjctér (B), ¢ cila
duhet t& plotésojé po ato kérkesa, sikurse teza A.

Pedagogu i léndés bén gjenerimin e procesverbalit né sistemin digjital, sipas afateve
t& pércaktuara né Rregulloren e Programit t& Digjitalizimit t& Sistemit Universitar,
Tezat e zgjidhura t& provimit me shkrim dhe fletoret e provimeve i€ studentéve ruhen
nga pedagogu deri né pérfundim t& afatit t& ankimimit pér provimin.

Neni 79
Dokumentacioni i provimit

. Nj& kopje e tezave t& provimit me gojé dhe me shkeim pér ¢do lénd€ ruhen né

departament, deri né& sezonin pasardhés. Ato rinovohen heré pas heré, né varési té
ndryshimit € programit t& léndés, Pasqyra e rezultateve e provimit me gojé
dorézohet né¢ sekretari brenda 2 ditéve nga data e zhvillimit t& provimit.

Rezultati paraprak i provimit me shkrim publikohet online deri 6 dit€ nga data e
zhvillimit t& provimit. Deri § dit¢ nga data e zhvillimit t& provimit pedagogu
gieneron, publikon online dhe dorézon né Sektorin e studimeve dhe né Sektorin e
TIK-ut pasqyrén e rezultateve t& provimit,

Neni 80
Organizimi i provimit

Provimet dhe riprovimet né t& gjitha ciklet e studimeve zhvillohen sipas afateve té
caktuara né strukturgn e vitit akademik. Provimet dhe riprovimet zhvillohen né 4
sezone: sezoni i dimrit (shkurt, mars); sezoni i verés (qershor, korrik); sezoni i
vjeshtés (shtator), dhe sezoni para provimit t& diplomés me tre provime, né vjeshte.
Né& sezonin e vjeshtés pér cdo léndé do &8 keté vetdm njé daté provimi. Afo
miratohen dhe shpallen nga Zv. Rektori pér Mésimin dhe nga dekani jo m& voné se
dy javé para fillimit t& sezonit.

. Afatet e pércaktuara pér provimet dhe riprovimet jang té detyrueshme pér zbatim si

nga pedagogét, ashtu dhe nga studentdt. Ndryshimi i datés s& provimit b&het vetém
me miratim t& dekanit.
Studenti nuk lejohet t& hyj& pér t& dytén herg né provimin e njé [éndé brenda t& njéjtt
sezon. Af né sezonin e vjeshtés mund t€ shlyejé né total 14 provime, por jo mé shumé
se 3 (tre) provime né njé ditg,
Studenti paragitet n& provim me njé dokument identifikimi ose né mungesé t& tij me
njé€ vértetim nga sekretaria mésimore.
Provimi zhvillohet n& orén dhe datén e caktuar. N& rast pamundésie t& zhvillimit &
provimit ditén e caktuar, pér arsye madhore, dekani, me urdhér me shkrim, njofton
moszhvillimin e provimit dhe cakton njé daté t¢ mé&vonshme, e cila u béhet e njohur
studentéve menjéhers.
Komisioni i provimit t& njé lénde pérbéhet nga jo me pak se dy vetg, nga t& cilét njeri
duhet t& jeté pedagogu 1 1éndés, Nése titullari 1 [¥ndés apo anétari tjetér, pér arsye
madhore, nuk mund t& marrin pjesé né provim, pérgjegjést i departamentit cakton me
shkrim pedagogun q& do t'i z&vend&sojé, me miratimin e dekanit.
Detyrat dhe .pérgjegjésité e anétaréve t& komisionit & provimit pércakiohen né
rregulloren e fakultetit,
Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe angtaré © stafit
akademik t& universitetit, me pérjashtim t& drejtuesit t& departamentit, t& njésisé
kryesore, anétaréve 18 Rektoratit dhe personave i€ tjeré t& autorizuar me shkrim nga
dekani ose rektori pér t& kryer kontroll.
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Neni 81
Kohézgjatja e provimeve
Kohézgjatja e provimit me shkrim &shté jo mé shumé se 2 oré.
Pas dlignies s& fezés né provimin me shkrim, nuk lejohet futja n& provim ¢
studentévetg tjeré (& grupit apo kursit pérkatés.
Anétarét e komisionit & provimit mbikéqyrin zhvillimin korrekt t€ provimit gjaté
gjithé kohés, nga dhénia e tezés deri né pérfundimin e provimit.

Neni §2
Mbarévajtja e provimit

. N& raste flagrante, kur studenti kérkon t'i imponohet ose t& kércénojé me forma t&

ndryshme anétarét e komisionit t& provimit, kéta t& fundit duhet t€ ndérpresin
provimindhe t& kérkojn& ndihmeén e t& gjitha instancave deri tek organet e ruajtjes sé
rendit pubiik pér rivendosjen e kushteve normale t& zhvitlimit (& provimit.

Kur ndaj anétaréve t& komisionit t¢ provimit ushtrohet dhuné nga studenti (apo nga
ndonjé person tjetér i porositur prej tij), ky konsiderohet njé akt flagrant kriminal
dhe si i tillg, p&bén premis& q& Dekanati pérkatés t'i propozojé Rekioratit
péjashtimin nga universiteti té studentit. Pér autorét e akteve t€ tilla, pedagogét
ngrené padi pér ndjekje penale.

Provimet zhvillohen né orén dhe datén e caktuar. Pér shkaqe t& forcés madhore apo
shkaqge t& tjera, dekani urdhéron datén dhe orén e re té zhvillimit t& provimit, duke
njoftuar studentét t€ paktén 3 dité€ para.

Studentdt merren né provim nga njé komision i pérbéré nga dy pedagogé t€ léndés,
nga t& cilét njéri duhet t& jetd 1 brendsh&m. Komisioni pércaktohet nga titullari i
léndés 1 cili pérgjigjet dhe ndjek zhvillimin e provimit. Nése njéri nga pedagogét nuk
mund t& marré pjesé né provim ose kur pérgjegjési i departamentit e gjykon, ai
pércakton pedagogun g& do ta z&vendésoié.

Provimet me shkrim béhen né fleté t& sckretuara, Ményra e sekretimit pércaktohet né
mregulloret e brendshme t& njésive kryesore.

Studenti paragitet né provim me njé dokument identifikimi.

Ndalohet hyrja né provim e personave té jashtém, me pérjashtim té p&rgjegjésit t&
departamentit, autoriteteve drejtuese t& fakultetit e personave té tjeré & autorizuar me
shkrim nga dekani ose rektori pér t& kryer kontroll.

Per provimet me alternativa, né& mbarim té provimit duhet t& bghet publik ¢elési i
zgjidhjes sé tezés.

Neni 83
Studenti mbetés dhe ankimimi pér provim

Studenti ka t& drejté t& ankohet né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale
gjaté zhvillimit t& provimit, p&r vlerésim t& pameritvar, ose arsye t€ tjera vté
pretenduara nga studenti. Ankesa béhet me shkrim brenda dités s& marrjes s&
rezultatit pér provimin me gojé dhe jo mé voné se 8 dit& pér provimin me shkrim,
nga data e dhénies sé tij dhe i drejtohet dekanit & fakultetit. Ai nése vleréson se
ankesa e studentit &shté e drejté ia pércjell pér shqyrtim departamentit pérkatés.
N& rast se vértetohen praktika g bien ndesh me dispozitat e késaj rregulloreje,
atéhers, me propozimin e pérgjegjésit t& departamentit, dekani vendos p&r ndryshimin
e komisionit t¢ provimit dhe p&r ridhénien e provimit brenda dités ose t& nesérmen,
pas pérfundimit t& tij.
Studenti & pér cfarédo arsye nuk paragitet n& provimin e njé disipline, humbet (&
drejtén e provimit dhe konsiderohet mbetés pér até [&ndé (modul} né até sezon.
Gjithashtu studenti vler&sohet mbetés, kur:
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1.

a. Nuk &sht& i pé&rgatitur;

b. Térhiget nga provimi;

¢. Kopjon ose mashtron me mjete ndihmése jo t& lejueshme (né kété rast ai
pérjashtohet nga provimi);

d. Pengon zhvillimin e rregullt 18 provimit (né két@ rast ai pégjashtohet nga provimi).

Neni 84
Sistemi i vier&simit

. Shkalla e pérvetésimit & programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté

notash. Nota kaluese mé e ulét €shté nota pesé.

Né format e kontrollit me shkrim dhe me gojé pérdoret sistemi i vlerésimit me piké,
rezultati i t& cilit, detyrimisht kihehet né noté. Konvertimi i pikéve né noté béhet
sipas késaj skeme: 1-39 pik&, nota 4; 40-50 piké, nota 5; 51-60, nota 6; 61-70 piké,
nota 7; 71-80 piké nota 8; 81-90 piké, nota 9; dhe nga 91-100 pike, nota 10.

Pér viergsimin pérfundimtar t& studentit mblidhen pikét e vlerésimit 1€ vazhduar me
vlergsimin né provim. Vierdsimi pérfundimtar mund t& béhet pér njé léndé té
vetme apo pér njé 1&ndé qé pérfshin disa module. Né& kété rast studenti duhet t€
vlerésohet pozitivisht né té gjitha modulet qé e perbejné até qé té quhet kalues dhe |
llogaritet njé noté¢ e vetme me mesataren e ponderuar g& mban parasysh edhe
kreditet e secilitmodul. N& rast se nota mesatare pérfundimtare nuk del numér i
ploté, nota vihet nj& méshume se pjesa e ploté,

Neni 85
Njohja me rezultatet e provimit

. Pedagogu u bén me dije student&ve rezultatet e provimit né pérfundim t& provimit

megojé dhe pér provimin me shkrim, brenda 6 ditéve nga data e zhvillimit t& tij.

Né& rast se provimi zhvillohet né formén e pyetjeve me pérgjigie alternative,
pedagogushpall dhe ¢elésin e zgjidhjes.

Njé kopje t& pasqyrés sé detyrimeve dhe provimit (origjinalin) e mban Sektori i
studimeve dhe né& Sektorin e TIK-ut e njésisé kryesore dhe njé kopje e mban
sekretaria e departamentit.

Studentét informohen mbi rezultatet e provimit n& librezén e tyre elektronike, por
nése nuk ¢ kané marré kété informacion pér arsye t& ndryshme, mund € informohen
prané sekretarisé s€ departamentit.

Neni 86

Kriteret e kalimit né vitin pasardhés
Studenti kalon nga viti i paré né vitin e dyt&, kur ka siguruar t& paktén 20 kredite t€ vitit
t& paré.
Studenti kalon né vitin e tretg, kur ka siguruar té paktén 60 kredite nga viti i paré dhe i
dyté.
Studenti lejohet t& hyjé n& mbrojtjen e diplomés, pasi ka fituar t& gjitha kreditet e
parashikuara né programin mésimor.

Neni 87
Riprovimet dhe mbartja e provimeve
Studenti i vlerésuar mbetés né dy sezonet e rregulita t& provimeve (& dimrit dhe té
verés), ka t& drejt€ t& pérdoré € gjitha datat e shpallura nga njésia kryesore né
sezonin e vjeshtés.
Ridhénia e provimeve pér 1€ndét e pashlyera lejohet gjaié vitit n& vazhdim né sezonet
e shpallura € provimeve (tri heré né vit), deri né vitin ¢ fundit t& studimeve.
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Pér té kaluar né semestrin e paré té vitit t& dyté, studenti q& ndjek studimet n€ ciklin e
dyte, “Master Profesional” me mé shumé se 60 ECTS, duhet t& keté pérfituar
minimumi 30 kredite, Pér t& kaluar né semestrin e paré t& vitit t& dyté, studenti q&
ndjek studimet né ciklin e dytg, “Master i Shkencave”, duhet t& ket¢ pérfiluar
minimumi 45 kredite.

Studenti i vitit t& fundit, i ¢ili né p&rfundim & provimeve t& vitit i€ treté rezulton me
detyrime mésimore, i shlyen ato né sezonin ¢ vjeshtés dhe diplomén e mbron né k&té
sezon.

Studentit pérsérités i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera, por duhet € shiyejé
detyrimet ¢ reja q& lindin pér shkak t& ndryshimeve g& mund t& jeng béré né planin
mésimor {& programit & studimit.

Studenti ka t& drejté (€ japé provim né tre sezone t& rregullta; sezonin e vergs, vjeshtés
dhe dimrit si dhe sezonin paradiplormne t& vjeshtés.

Studenti mund t& japé provime t& mbartura dhe né& sezonin e dimrit dhe t€ verés. Né
sezonin e dimrit mund t& japé provime & mbartura t& viteve t€ kaluara vetém €
serestrit (€ paré (provimet e shpaliura né datat e kétij sezoni), N€ sezonin ¢ verés
mund t& japé provime t€ mbartura & viteve t& kaluara vetém t& semestrit t& dyté
(provimet e shpallura né datat e kétij sezoni).

Studenti i vlerésuar pérsérités né sezonet e rregullta & provimit ka € drejté &
riprovohet né sezonin € vjeshtés deri né 12 léndé duke pérfshiré si léndét e vitit né
vijim, ashtu edhe ato t& mbartura nga vite t&€ mé&parshme.

Neni 88

Mobilitetet kombé&tare dhe ndérkombétare
Student&t g& évizin né kuadrin e programeve ku UK-ja &sht€ palg, kané status (¢
vecant dhe lirohen nga detyrimet e késaj rregulloreje pér frekuentimin.
Atyre u njihen provimet e dhéna jashté shtetit pér 1éndét (modulet) e ngjashme, kur
programet barazvlerésohen. Kur kthehen né fakultet, duhet t& shlyejné detyrimet pér
disiplinat e tjera, t& cilat nuk duhet t& kalojné masén 50% té detyrimeve vjetore
t€planit ekzistues mésimor.
NE kéto raste, shlyerja e detyrimeve mésimore béhet me plan individual, t€ hartuar
nga departamenti pérkatés dhe t& miratuar nga dekani i fakultetit, né pérputhje me
nenet e késaj megulloreje.

Neni 89

Fitimi i diplomés
Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga departamenti. Pér udh&hegjen e
diplomave t& ciklit té paré dhe t& dyté, ata duhet t& gézojné t& paktén diplomé
specializimi/kualifikimi postmaster.
Pér ¢do fushé diplomimi, departamenti brenda njé muaji nga dita e fillimit t& witit
akademik, u bén t& njohur studentéve t£ vitit t& fundit tezat e diplomave.
Cdo fakultet pércakton procedurat g& duhet t& ndigen pér informimin e studentéve.
Né pérfundim t& programit t& studimeve t€ ciklit t& paré, pér fitimin e diplomés
parashikohet pérgatitia e nj& teze diplome ose punimi t& pavarur, sipas specifikave t€
njésisé kryesore dhe t& pércaktuar n& rregulloren e brendshme t& tyre.
Pér fitimin e diplomave té ciklit t& dytg, parashikohet pérgatitja e njé teze diplome, &
pérpunuar né ményré krijuese e t& pavarur nga studenti.




Neni %0

Diplomimi
N& pérfundim & kursit t¢ ploté t€ studimeve, studenti ka t¢ drejté t& diplomohet me
mbrojtjen € njé teze diplome ose me provim formimi sipas pércaktimeve qé jané béré
né kété rregullore.
Departamentet pércaktojné listén e temave pér diploma né fillim t& semestrit t& pesté
pér ciklin e paré (€ studimeve, né fillim t& semestrit t& paré pér ciklin e dyte &
studimeve “Master Profesional” me 60 kredite dhe né& fillim t& semestrit t& treté pér
ciklin e dyté t& studimeve “Master i Shkencave” me 120 kredite. Ky pércaktim béhet
duke u mbéshtetur ng fushat e studimit g&¢ mbulon departamenti. Drejtuesit e tezave
t¢ diplomé&s miratchen nga pérgjegjési i departamentit.
Studenti merr pérsipér shpenzimet pér realizimin e temés sé diplomés. Diplomimi
béhet né sezonin e verés (korrik) dhe né sezonin e vjeshtés (shtator). Studentit i
lejohet t& mbrojé diplomén vetém mbasi t& ketg shiyer provimet € prapambétura.
Ne rastin ¢ provimit t& formimit, ményrén se si do t& pérgatiten dhe se si do &
zhvillohet tezat dhe modalitete t& tjera, duhet t& jené té pasqyruara né rregulloret
pérkatése t& programeve & studimit.
Diploma plolgschet me shkrim & qartg dhe me boj# teknike nénshkruhet nga dekani i
takultetit pérkatés dhe rektori i universitetit. Nénshkrimi i rektorit shogérohet me
vulén zyrtare t& universitetit.
Dorézimi i diplomave bghet me ceremoni né Ditén Akademike té Universitetit “Fan
S. Noli” Korg&. Data pércaktohet me vendim Rektorati. N& ceremoning e dor&zimit
t¢ diplomave marrin pjes& studentd, autoritete drejtues té fakulteteve dhe té
Rektoratit, si dhe t& ftuar t& tjeré.
Per studentét q& kang pérfunduar studimet me t€ gjitha notat dhjeta, jepet certifikata
“Medalje e Art&”, Pér studentét q& gjaté studimeve kané marré mbi 70% té notave 10
(dhjeta) dhe pjesén tjetér vetém 9 (nénta), jepet certifikata “Student i Shkelgyer™.
Studentéve gé né pérfundim t& studimeve e kané mesataren e pérgjithshme mbi 8, u
shénohet emri né Librin e Nderit t& Universitetit.
Pér ciklin e paré t€ studimeve léshohet diploma “Bachelor™.
Pér ciklin e dyté t€ studimeve léshohet diploma “Master profesional” ose “Master i
shkencave™ né fushén e arsimimit t& kryer.
Pér ciklin e treté t& studimeve l8shohet diploma “Doktoraté”™ ose “Master Ekzekutiv®,
né fushén e arsimimit t& kryer.
UK-ja mund t& l&shojé diplomé pér programe t& studimeve dyvjecare, t& natyrés
profesionale.

10. UK-ja gjithashtu léshon dhe “Certifikata trajnimesh”.

1.

Neni 91
Térheqja e diplomés

Terhegja e diplomés béhet nga veté i diplomuari, i cili nénshkruan dhe evidentohet
né regjistrin pérkatés, pér njé periudhé deri né nénté muaj nga momenti i diplomimit.
Nése prania ¢ t& diplomuarit 8sht® objektivisht e pamundur, térhegja e diplomés
mund t€¢ béhet nga njg i afémm, i pajisur me prokuré t& posagme, e cila
bashkéngjitet né regjistrin e térheqjes sé diplomave, duke paragitur dhe njé dokument
identifikimi t€ tij. N& t& dy rastet i interesuari duhet t& paragesé dokument
identifikimi, : :

Nése diploma nuk &hté plotésuar né rregull, i interesuart nuk duhet ta térheqé até
por duhet & kérkojé pajisjen me diplomé té rregullt. Nése i interesuari e térheqg
diplomén e parregullt, né rast se i humbet origjinali ose i démtohet dhe bshet e
papérdorshme, Universiteti nuk 1&shon dublikate.
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Pér raste fepér (€ vecanta, lejohet vetém dhé&nia ¢ listés sé& notave (& fituara, i cili
gshté | barasvlershém me diplomén, pasi t& nénshkruhet nga dekani i njésisé kryesore
pérkatése dhe rektori i universitetit. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e
universitetit. Diploma e plotésuar né ményré t€ parregullt, asgjésohet me njé
komision t€ pérbéré prej tre anétarésh t& caktuar me urdheér té dekanit me hartimin e
procesverbalit pérkatgs, i cili depozitohet né Sektorin e studimeve, pérpara se i
interesuari t& pajiset me vértetim ekuivalent me diplomén.

Diplomat e studimeve t& karakterit profesional , t& ciklit t& parg, t& ciklit t& dyté, s
dhe ato t& programeve “Master Ekzekutiv” shogérohen me suplementin e diplomés,
pérmbajtja dhe forma e s& cilés &shté e pércaktuar né Statutin e UK-s&, né pérputhje
me udhézimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 92
E drejta e studentit pér pérmirésim note

. Studenti ka té drejté t& pérmirésojé notat e 2 léndéve pér ¢do vit akademik, né rast se

i ka shlyer & gjitha detyrimet paraardhése. Studenti provohet vetgin njé heré pér
pérmirésim note dhe vetém né sezonin e riprovimeve (vjeshtg). Mbetet né fugi nota
me & cilén studenti vlerésohet né fund.

. Kérkesa pér pérmirésim note i paragitet sekretarisé s& njésisé bazé para sezonit té

riprovimeve.
Studenti i vitit t& fundit, ka & drejté & rishikojé deri né 4 [&nd# pérfshiré kétu edhe
[8ndé nga vitet paraardhése.

Neni 93
Té drejtat e studentit
Studenti ka t& drejté:

a. T€ ndjeke leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarité e tjera mésimore, t&
organizuara né p&rputhje me statusin e tij;

b. Té ptrdoré mjedise né biblioteka, salla kompjuterash dhe shérbime t& tjera qé
ofrohen pér studentét nga universitet;

c. T¢ zgjedhé dhe t8 zgjidhet né organet drejtuese né pérputhje mé ligjin pér
arsimin e larté dhe Statutin e universiteti;

d. Té pérfitojé bursé studimi brenda ose jashts vendit, kur plotéson kushtet e
pércaktuara me Vendim t& Késhillit t&8 Ministrave, t& Senatn e né marréveshje

" ndérshtetérore ose ndéruniversitare;

e. T€ organizohet né shoqata té ndryshme jopalitike, né pérputhje me aktet ligjore

e nénligjore pérkatése.

Neni 94
Detyrimet e studentit
Studenti &shté 1 detyruar:

a. T¢ njoh& me hollési rregullat e universitetit dhe detyrimet e tij, & jet& i
vetédijshém pér zbatimin e tyre. N& té& kundért, universiteti nuk mban
pérgjegjési pér pasojat q& mund té rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

b. T¢ zbatojé t& gjitha rregullat qé rrjedhin nga ligji nr.50/2015 “Pér arsimin e
lartg dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisg”, Statuti i universitetit, nga kjo rreguilore, si dhe nga cdo akt tjetér
ligjor e nénligjor.

c. T€ shlyejé t& gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe programet e
téndéve (moduleve);

d. T& zhdémtojé sipas rregullave né fugi, t& gjitha démtimet ¢ vlerave materiale (&
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N

kryera prej tij.

Neni 95
Rastet ¢ shkeljeve dhe masat gé merren ndaj studentit

- Shkelje té rreguilave t¢ institucionit konsiderohen té gjitha veprimet e kryera nga ana

e studentit g€ cénojné personalitetin e pedagogut apo té cdo punomjési etér té
institucionit; normat etiko-morale & shoqgrisé, si: kopjimi n& provime, falsifikimi i
dokumenteve € ndryshme zyrtare, etj; aktet e rrugagérisé, t& vjedhjes etj. Kéto
veprime, konsiderohen shkelje t& rregullave t& institucionit, kur nuk bartin elements
t€ veprés penale.
Ndaj studentit g¢ kryen kéto veprime, merren kéto masa disiplinore:

a. Vérejtje;

b. Vérejtje me paralajmérim pér p&rjashtim nga UK-ja;

¢. Pérjashtim i pérkohshém nga UK-ja, deri né nj& vit;

d. Pérjashtim nga UK-ja.
Masat disiplinore “vérejtje”, “vérejtje me paralajmérim pér pérjashtim nga UK-ja”
dhe “pérjashtim i pérkohshém nga UK-ja, deri né& njé vit”, Jjepen me vendim nga
dekanati. Masa disiplinore “pérjashtim nga UK-ja”, jepet nga rektorati, mbi bazén e
propozimit t& dekanatit,
Masa disiplinore merret pasi bghen verifikimet e nevojshme pér shkeljen, si-dhe
dégjohet dhe vetg studenti.
Lioji i masés caktohet sipas shkallés s& shkeljes, faktit nése ajo &shté e pérséritur dhe
qéndrimit q& mbahet ndaj veprimit t¢ kryer,
Si rregull, masat disiplinore merren sipas radhés s& mésipérme pérvec kur gmohet
ndryshe.
Masat disiplinore pasqyrohen né regjistrin e studentéve.
Studenti konsiderohet i rehabilituar, nése nuk bén shkelje tjetér me kalimin e njé
muaji p&r “vérejtje”, brenda tre muajve pér “vérejtie me paralajmérim pér pérjashtim
nga UK-ja”, brenda nj& viti pér “pérjashtim i pérkohshém nga UK-a, deri né nj# vit”.

Neni 96
Regjistrimi i studentit

. Kandidati q& shpallet fitues né ciklin e parg, t& dyts, ose 1& treté Master Ekzekutiv,

katg drejté ¢ ndjeké studimet n& vitin e paré akademik né programin e studimit té
kérkuar, n&se regjistrohet né Sektorin e studimeve t& fakultetit dhe paguan tarifén e
shkollimit sipas afateve t& pércaktuara né udhézimet pérkatése. Né rast t& kundért, ai
humbet pérfundimisht t& drejtén e regjistrimit.

Né fillim t& ¢do viti akademik studenti &shté i detyruar t& regjistrohet n& Sektorin e
studimeve t€ fakultetit pér vitin né vazhdim brenda muajit tetor dhe t& paguajé tarifén
e detyrimeve pér vitin akademik. Nése nuk likuidon detyrimet deri né datén 37 Janar
& ¢do viti akademik, studenti pengohet pér t& hyré né provim. Né ato raste kur
studenti ka provime para datés 31 janar duhet t& paguajé tarifén e shkollimit njé javeé
para datés sé provimit, ndryshe nuk futet né provim.

Kandidati fiton statusin e studentit, pasi ai éshté regjistruar né Sektorin e studimeve,
ka plotésuar t¢ gjitha detyrimet dhe zotéron vértetimin e regjistrimit. Statusi i
studentit pérfundon me marrjen e diplomés, me pérjashtimin ose largimin e tij nga
universiteti,

Njésité kryesore duhet t& mbajné regjistér bazé t& studentéve me t& dhéna personale
t€ tyre, vierésimet ¢ marmra gjaté ndjekjes sé studimit, t& dhéna mbi diplomén ose
diplomat e marra bashké me suplementin e diplomés etj., t& formatuara kéto sipas
standarteve shtetérore.
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3. Regjistri 1 studentéve plotésohet né formé t& shkruar dhe elektronike dhe mbahet né
ruajtje t& pérhershme.

6. Cdo studenti me regjistrimin fillestar né UK, i jepet njé numér unik matrikuflimi gé e
shogéron deri né mamjen e diplomés ose certifikatés, duke respektuar edhe
udhézimet ¢ Ministrit & Arsimit.

Neni 97
Ndérprerja dhe rifillimi i studimeve

I. Studenti mund t’i ndérpresé studimet pasi & ketd njoftuar paraprakisht per kété
ndérprerje dekanin e fakultetit pérkatés. Ai mund t'i rifillojé studimet para apo pas
konsumimit t& lejés, né fillim i vitit akademik.

2. Studenti q¢ ka ndérpreré studimet, i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera n& vitin q&
gshi¢ shképutur. Ai i nénshtrohet detyrimeve t& programit mésimor qé& gjen pas
rifillimit t& studimeve.

Neni 98
Shképutja e studentit nga programi
Studenti qé shképutet né kuadrin e projekteve e programeve ndérkombétare né t& cilat
Univetsiteli “Fan 8. Noli” Kor¢# ka marréveshje, lirohet nga detyrimet e frekuentin
parashikuar nga kjo dispozitg. Atij i njihen provimet e dhéna jashté shtetit pér l&ndst e
ngjashme dhe me kthimin né atdhe, duhet t& shlyejé detyrimet pér léndét e tjera.

Neni 99
Praktika profesionale

1. Studentét q¢ vazhdojné studimet né Ciklin e Paré ose t& Dyté e kané t& detyrueshme
kryerjen e praktikés profesionale, kur ajo pérfshihet né planet mésimore dhe
strukturéne vitit akademik.

2. Me fillimin e vitit akademik sekretaria e departamentit u komunikon studentéve
kohéne kryerjes sé praktikés profesionale dhe programin e saj.

3. Studenti g€ nuk realizon programin e prakiikés profesionale u nénshtrohet rregullave
t€vendosura si pér t& gjitha veprimtarité e tjera formuese.

4. Praktikat profesionale zhvillohen né institucione, ndérmarije shtetérore ose private.
sipas profilit & pérgatitjes s¢ studentit dhe nén drejtimin e pedagogut & caktuar nga
departamenti pérkatés. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku
kryen praktikén profesionale. :

5. Né& pérfundim ié praktikés profesionale, studenti pérgatit njé relacion pér punén e
kryer ¢ cila vierésohet nga pedagogu gé drejton praktikén, pasi merr edhe mendimin
e gendrés ku &shté kryer ajo. Vlerésimi behet me piké té cilat konvertohen né noté.

Neni 100
Organizimi i praktikés profesionale

I. Prané njésive pérkatése organizohet dhe funksionon komisioni i praktikés
profesionale, Detyrat e tij pércaktohen né rregulloren mésimore t& programit té
studimit pérkatés.

2. Kohézgjatja e praktikés profesionale &shté pércaktuar né rregulloren mésimore té cdo
programi studimi. Qendrat ku do t& zhvillohen praktikat pércaktohen nga drejtuesit e
fakulteteve dhe duhet t8 jené & miratuara nga institucionet pérkatése, t& cilat duhet té
keng detyrime ¢ kontraktuara me UK-ng. Konirata lidhet pér njé afat jo mé pak se |
vit,

3. Ményra e zhvillimit dhe e vlergsimit ¢ praktikés profesionale pércakiohet nd
rregulloren mésimore € ¢do programi studimi.
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KREU VHI
KERKIMI SHKENCOR

Neni 101
Kérkimi shkencor ng UK

1. N& kuptimin e késaj rregulloreje, termat g8 pérdoren pér kérkimin shkencor jané:

- Keérkimi shkencor quhet puna krijuese e ndérmarré dhe e realizuar né ményré
sistematike, q& ka pér qéllim shtimin dhe zhvillimin e njchurive shkencore.

- Kérkimi themelor quhet puna origjinale teorike dhe/ose eksperimentale e ndérmarré
pér perftimin e njohurive & reja, pa pasur pikésynim t& drejtpérdrejté ndonjé zbatim
ose pérdorim praktik t¢ saj. Ky lloj i kérkimit, gé e pérfshin veprimtaring kérkimore,
dallohet nga kérkimi i zbatuar,

- Kérkimi i zbatuar quhet puna origjinale kérkimore e ndérmarrs pér t& zgjidhur
problemet specifike t& p&rdorimit praktik. Dallohet nga kérkimi themelor, sepse nuk
synon pérftimin apo prodhimin e njohurive t& reja i pérgjithshme.

- Zhvillimi eksperimental quhet puna sistematike e mbéshtetur mbi njohurité
ekzistuese t& fituara nga kérkimi themelor apo 1 zbatuar dhe mbi (& dhénat shkencore, e
orientuar drejt prodhimit t& produkteve apo t& pajisjeve t& reja dhe g& ka pér qéllim
njohjen, studimin, zhvillimin dlie pétnigsimin e vazhdueshém 1 tyre.

- Kérkim-zhvillimi quhet veprimtaria e ndérmaré né ményré sistematike gé synon
shtimin e térésisé s& njohurive, duke pérfshire edhe ato pér njeriun, kulturén dhe
shoqéring, si edhe pérdorimin e dobishém t& tyre. Ajo ka né pérbérje t& saj kérkimin
themelor, kérkimin ¢ zbatuar dhe zhvillimin eksperimental, né pérputhje me
pércaktimet e béra mé sipér.

- Veprimtari kérkimore quhet kérkimi logjik dhe sistematik i informacioneve t& reja
dhe t€ dobishme me synim gjetjen e pergjigjeve pér pyetjet q& lindin dhe t& zgjidhjeve
té problemeve né fusha t& ndryshme & shkencés népérmjet analizave objektive dhe
pérdorimit t& metodologjisé sé& duhur shkencore.

- 2. UK-ja krijon kushte t& pérshtatshme pér kérkimin shkencor dhe veprimtaring

3.

a

S,

kérkimore, si dhe pér t& mbéshtetur stafin akademik pér t& amitur rezultate
konkurruese né nivel kombétar dhe ndérkombétar,
Veprimtaria kérkimore-shkencore synon t& mbéshtesg zhvillimin e vendit dhe rritjen
e cilésisé s& arsimit. Népérmjet veprimtarisé kérkimore-shkencore personel;
akademik dhe studentét fitojné afissi pér kérkime t& pavarura né funksion t&
zhvillimit t€ qéndrueshém profesional dhe t& karrierss akademike.
Veprimtarité e kérkimit shkencor né UK realizohen mbi bazén e programeve dhe
projekteve t& hartuara nga njésité dhe t& miratuara né Rektorat,
Veprimtaria e kérkimit shkencor né UK pérmban parimet dhe normat themelore t&
sjelljes s& njésive perbérése t& tij, t& personelit akademik n& p&rputhje me Kodin
Evropian (¢ Sjelljes pér Integritet né Kérkimin Shkencor.
Sa mé sipér, niset nga premisa qé kérkimi shkencor &shié njé ndérmarsje e
perbashkét qé kryet né institucione kombétare dhe ndérkombétare, dhe pérfshin
bashképunimin e drejtpérdrejts apo € térthorté t& njésive dhe individéve, si dhe ka
ndikim né zhvillimin ekonomik, social, politik dhe kulturor & rajonit dhe vendit.
Sa mé siper, drejtchet nga parimi i garancis€, parimi i ndershmérisg, parimi i
respektit dhe parimi i pérgjegjshmérisé.
Personeli akademik &shtg i liré t& kryejé veprimtari kérkimi dhe zhvillimi pér t& trets,
por me kusht:

a. Plotésimin e detyrimeve ndaj UK-sg, sipas marréveshjes sé punés;

b. Plotésimin e detyrimeve té njssisé pérbérése (& UK-s&, bazé dhe kryesore. pér

kérkim shkencor, sipas pikés | & kétij neni.
Parashilime t& tjera lidhur kérkimin shkencor ng UK, pércaktohen né Kodin e Etikés,
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Neni 102
Realizimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore

T& drejtén pér & kryer kérkim shkencor dhe veprimtari krijucse né UK e kang:

- Personeli akademik;

- Njésité kryesore;

- Njésité bazeé;

- Qendra t& studimit/kérkimit;

- Studentét,
Personeli akademik mund t& gjenerojé veprimtari kékrimore nga burime té ndryshme,
brenda dhe jashté vendit, né pérputhje me objektin e veprimtarisé s& njésisé bazé ku
bén pjesé,
Cdo anétar i personelit akademik ka t& drejté t& marré pjesé né veprimtari kérkimore-
shkencore qé jang né pérputhje me objektin e veprimtarisé s& néjsisé bazé ku bén
piesé. Drejtuesit e njésisé bazé apo kryesore krijojné t& gjitha lehtésité dhe kushtet e
nevojshme né mbéshtetjen e stafit pér realizimin e késaj veprimtarie. N& pérfundim té
veprimtarisg, drejtuesit e njésisé bazé dhe asaj kryesore kané t& drejté t& kerkojns
raportim né lidhje me zhvillimet dhe rezultatet e parashikuara t& késaj veprimtarie.
Produkti shkencor i krijuar nga persoreli akademik, njésité bazé apo studentét, i
krijuar nga veprimtaria e departamenteve t& cilat pérdorin logon, strukturat apo
financat e UK-sé konsiderohet prongsi intelektuale e kétij t& fundit.

Neni 103
Veprimtarité kérkimore né UK
Veprimtaria kérkimore-shkencore né UK pérfshin kéto veprimtari, por nuk kufizohet
né:

- Realizimin e kérkimeve shkencore né fushat: bujqési, ekonomi, edukim, gjuhési,
shkenca shogérore, shkenca natyrore, shkenca humane, shkenca mjekésore dhe
teknologji informacioni.

- Organizimin ¢ konferencave shkencore rajonale, kombétare dhe ndérkombétare,
simpoziumeve, seminareve dhe nxitjen e bashképunimit me institucione t& tjera
kérkimore.

- Bashképunimin, né kuadér t& kerkimit te zbatuar, me institucionet dhe palét e
interesit né vend, né kuadér t& pérgatitjes s& studimeve dhe analizave.

- Organizimin e seminareve pér zhvillimin profesional & stafit n& fushat shkencore
relevante, _

- Veprimtaring botuese (botim i librave, teksteve universitare, monografive dhe
revistave shkencore),

- Veprimtari t& tjera shkencore né fushat q¢ mbulohen nga programet studimore né
UK.

- Programet e ciklit & treté dhe deri diku ato t& ciklit t& dyté, konsiderohen gjithashtu
puné kérkimore dhe i nénshtrohen planifikimit shkencor.

Veprimtaria kérkimore-shkencore né UK realizohet né formén e kérkimeve bazé dhe
kérkimit (€ zbatvar qé lidhen ngushté me nevojat e interesit publik.

Veprimtaria kérkimore-shkencore &shté pjes¢ integrale e projektbuxhetit t& UK-sé pér
¢do vit pasardhés.

Temat dhe afatet e kérkimit, drejtimet dhe véllimi i punéve pércaktohen nga UK-ja dhe
njesité pérbérése t& tij, mbéshietur né fushat prioritare t& zhvillimit t& rajonit dhe
vendit, né Planin Stategjik t& zhvillimit te UK-s&, né réndésing e kérkimit pér
arsimimin e studentéve, programet e bashképunimit shkencor, aftésimin e personelit
akademik, si dhe né burimet financiare né dispozicion.

Njésité kryesore, népérmjet strukturés sé ngritur pér menaxhimin dhe koordinimin e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, hartojné planin  afatmesém
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disavjecar t& zhvillimit t& tyre. Mbéshtetur né planin e zhvillimit hartohen programet
vjetore t& veprimtarisé s& tyre, duke caktuar e vendosur raporte & drejta ndérmjet
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né pérputhje me misionin q& ato kans. Plani
zhvillimit paragitet né Rektorat dhe miratohet né Senatin Akademik.

6. Njésia bazé, mbéshietur ng propozimet e asamblesé s& saj akademike, si dhe né planin
strategjik inslitucional, pércakton fushat bazs t& kérkimit né departament, si dhe
prioritetet e kérkimit shkencor né terma afatshkurtér dhe afatmesém.

7. a. Mbéshtetur né prioritetet e kérkimit t& caktuara né departament, njésia bazé sshie
pérgjegiése pér hartimin e Planit Strategjik t& kérkimit shkencor né nivel njésie baze,

b. Plani Strategjik zbérthehet née objektiva strategjike, pér té cilét parashikohen masa
veprimi dhe rezultate té pritshme, q€ pérkojné me treguesit ¢ arritjeve.

¢. Plani Strategjik shoqérohet edhe me planin e veprimit ku pércaktohen afatet,
subjektet pérgjegjsse dhe kostoja financiare pér ato veprimtari q& parashikojné faturs
financiare.

d. Plani vjetor i kérkimit hartohet branda muajit shtator t& ¢do viti akademik.

8. a. UK+ja kryen shérbime Per & treté si ekspertiza, analiza, késhillime, monitorime,
shérbime informacioni efj. Keéto veprimtari kryhen me financime t¢ paléve (g
interesuara. T& ardhurat nga kéto veprimtari shkojné terésisht né favor t& UK-sé,

b. Masa e shpérblimit t& personelit pjesémarrés né kéts veprimtari, péreaktohet na
pérputhje me aktet ligjore dhe nénlj gjore né fugi.

9. Cdo njwsi bazé &shte pérgjegjése t& dérgojé prané dekanateve pérkatése né kohén e
caktvar, propozimet pér mbulim shpenzimesh nga buxheti i universitetit
veprimtarive t& parashikuara né planin vjetor t& punés kérkimore-shkencore t& njésisé
bazg.

Neni 104
Konferencat shkencore
. Né& pérmbushje & funksioneve lidhur me kérkimin shkencor, UK-ja dhe/ose njésité e tij
perbérése realizojné konferenca shkencore, simpoziume, kongrese dhe seminare, né
bashképunim mes tyre dhe/ose né bashképunim me institucione t& tiera t& arsimit &
larté.
2. Drejtoria ¢ Projekteve dhe Kérkimit Shkencor pércakton dhe publikon kriteret dhe
procedurat e organizimit té veprimtarive shkencore.
3. Tarifat e pjesémarjes ne konferencé pércaktohen me vendim t& Bordit t&
Administrimit, .
4. Materialet ¢ konferencave duhet t& botohen né ményré te pérshtatshme, né format letér
ose né format elektronik, si dhe t& pajisen me ISBN ose ISSN.
5. Njésia p&r menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive kérkimore-shkencore &shig
pérgjegiése pér respektimin e afateve t& pércaktuara pér prokurimin e botimit t& akteve
t€ konferencave.

—

Neni 105
Drejtoria ¢ Projekteve dhe Kérkimit Shkencor

Harton programin dhe planin e punés pér cdo vit akademik ku pasqyrohen drejtimet

kryesore t& veprimtarisé s& saj. Miratimi dhe raportimi i realizimit t& tyre kryhet né

Rektorat, né ¢do fund semestri nga zv. Rektori pér Shkencén dhe Projektet,

2. Né fund & ¢do viti akademik kjo drejtori harton raportin vjetor t& kérkimit shkencor,
bashké me analizén e specializuar pér aktivitetet e kérkimit shkencor t& realizuara,

3. Bashkérendon punén e njésive kryesore, duke respektuar liring akademike t& personelit
akademik dhe organizon konsulta pér géshtje t& réndésishme q& lidhen me ecuring e
kérkimit shkencor né UK.

4. Studion dhe monitoron procedurat e propozimit dhe miratimit t& projekteve kérkimore

i
.
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nga secila njési baz¢. Gjithashtu monitoron zbatimin e tyre sipas projektit t& miratuar, si

dhe trajnon stafin né lidhje me formatin e aplikimit dhe thirrjet pérkatése.

Promovon veprimtaring kérkimore-shkencore t& UK-gé brenda dhe jashté vendit.

Punon pér projekte & pérbashkéta ndéruniversitare brenda dhe jashté vendit, si dhe nxit

piesémartjen e stafit akademik né to.

7. Monitoron procedurat e shpalljes s¢ thirjeve dlie botimit 1& serive t& “Buletinit
Shkencor”,

A

Neni 106

Projekte
1. Forma kryesore e realizimit t& veprimtarisé kérkimore &shté projekti, Punonjésit
kérkimorg shkencoré & prefileve t& ndryshme, brenda dhe Jashté njésive bazé té njésive
kryesore, jané (& liré t& grupohen e t& hartojn& projekte n¢ pérputhje me fushate kérkimit
shkencor dhe programet publike t& zhvillimit t& vendit apo sektoréve t& vecants, t& ndjekin
procedurat € caktuara pér shqyriimin e miratimin o projekteve dhe pas miratimit, t& vihen
ng dispozicion t& zbatimit t& tyre né kohé e me cilésing e kérkuar.
2. Kur stafi akademik aplikon pwr projekte t& financuara nga fondet e Bashkimit
Evropian, ngarkesa(t) gé i korrespondojné grupeve t& punés t& ngritura pér kéte qéllim
parashikohen né kérkesat buxhetore vjetore (350 oré pér grup pune), Ngarkesa e paguar pér
pérfshirjen né kéto grupe pune pér secilin individ &shtg deri ng 200 oré/projekie né vit.
Vetém pas certifikimit t& aplikimit t& projekit dhe marjes sé rezultatit respektiv, grupit &
punés i lind e drejta & shpreh kérkesen pran€ Rektorit p&r pagimin e oréve t& punés nga
Bordi i Administrimit, Pér njohjen e ngarkesés s& punés (t€ shprehur né org) ¢ pagueshme
pér aplikime projektesh, grupi i punés, i percjell zv.Rektorit pér shkencén dhe projektet dhe
ky 1 fundit Rektorit dokumentacionin e méposhtém;

a. Kérkesén e projektshkruesit/personit t& kontaktit pér pagesén e grupit t& punés t&
pérfshiré né shkrimin/aplikimin e projektit, ku paraqitet i shprehur né oré kontributi
angazhues i secilit (oré pune pér secilin an&tar grupi, puna e zhvilluar nga secili,
periudha kohore), pércjells nga departamenti tek dekani:

b. Kopje ¢ kérkesés sé grupit t& punés pér aplikim né kets thirrje;

¢. Vendimi i miratimit nga Drejtuesi i Njésisé Bazé dhe Njesisé Kryesore pér aplikimin
& projektit dhe grupin e punds;

d. Dokumenti i miratimit nga Rektori PEr pjesémartje né aplikim sipas specifikimeve né
thirje;

e. Certifikimin formal t& dorézimit t& aplikimit (e~mail-in zyrtar t& nisur nga agjencia
pérkatése europiane qé menaxhon fondin apo nga institucioni aplikues q& njofton
dorézimin e aplikimit);

f. Dokumentin zyrtar t& dérguar nga agjencia financuese me komentet e dhéna nga
vlerésuesit e projektit;

g. Kopje e shkurtér e pérshkrimit te projektit;

h. Raport t& punés s& kryer nga grupi i punés (periudha qé u punua, orét gé punoi secili
anétar 1 grupit, puna e zhvilluar nga secili person).

3. Detajimet & métejshme pércaktohen ne Rregulloren perkatése,

Neni 107
Projektet institucionale

1. UK-ja financon iniciativa te ndryshme pér p&rmirésimin e nevojave dhe kapaciteteve
1€ veta,

2. Né& kéto thirrje mund t& aplikojné pedagogd ose grupe pedagogésh me kohé té ploté t&
njésive bazé & UK-sg, me t& paki€n njé vit pérvojé prang njésisé pérkatése.
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3. Fushat e projektit:
* Fushat né & cilat UK-ja ofron programe studimi;
* Fushat prioritare sipas Planit Kombétar t& Zhvillimit;
* Fushat prioritare sipas Planit Strategjik t&8 UK-sé:
» Fusha prioritare q& mund t& caktojné Njésité Bazé e Kryesore.
4. Shuma monetare maksimale pér projektin varet nga buxheti i miratuar né zérin
pérkatgs, si dhe prioritetet e zhvillimit institucional.
5. Procedurat dhe formatet ¢ miratimit dhe zbatimin t& projektit detajohen né thirgjen
pérkaiése.
6. Rregulla t& pérgjithshme:
* Zbatimi i t& gjitha regullave dhe standardeve etike dhe profesionale:
* Drejtuesi i projektit duhet t& krijojé njé klimé t¢ favorshme pér bashkpunimin e ekipit
té projektit:
* Puna e prezantuar éshté e sake¢ dhe té dhenat Jjané t& viefshme dhe té vérteta,
7. Kérkesa pér financimin e programit vjetor (& kérkimit shkencor bazé dhe t& aplikuar
nga buxheti i shtetit, bshet nga njésité kryesore dhe nga pedagogét né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore.
8. Grupi i punés i cili kerkon t& aplikojé n& njé projekt, shpreh kérkessn e tij me shkrim,
pér miratim, prané drejtuesit {8 departamentit. N& rastel kur n& staf pérfshilen nga
Departamente 18 ndryshme, kérkesa ; drejtohet drejtuesit 8 departamentit nga vijen
koordinatori pérgjegjés i projektit nga UK-ja.
9. Pas miratimit nga autoritetet mé sipér, kérkesa e aplikuesit pércillet tek Zv. Rektori pér
shkencén dhe projektet, i cili vijon me procedurat pérkatése pér vlerésimin dhe miratimin
e tij nga kornisioni ad hoc dhe nga Rektori.
10. Detajimet e métejshme péreaktohen né rregulloren pérkatése.

Neni 108
Vlerésimi periodik i veprimtarive kérkimore-shkencore té njésive bazé né UK

1. Metodologjia dhe kriteret e vergsimit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore té njésive
bazé jané pércaktuar né kuadrin figjor né fugi. Kriteret e vlerésimit t& njésive bazé
perfshijné njé listé treguesish € pétllogariten sipas kontributit katérvjecar t& njésisé
bazé né& fushén e kerkimit shkencor, vierésim i cili realizohet sipas njé sistemi
pikézimi, t& miratuar me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

2. Njgsité bazé pér efekt t& procesit t& vlergsimit, grupohen sipas fushave e nénfushave
kryesore natyrore, inxhinierike e teknologjike, mjekésore, bujgésore, sociale e
humane.

3. Kriteret pér procesin e viergsimit té veprimtarisé kérkimore-shkencore t& njésive bazé
jané:

-Kriteri bibliometrik;

-Kriteri i impalktit & veprimtarisé kérkimore-shkencore;
-Kriteri infastrukturor;

-Kriteri i kapaciteteve njerézore;

~Kriteri i ndérkombétarizimit.

4. Detyrat dhe pérgjegjesite gjaté procesit t& vierssimit periodik t& kérkimit shkencor 1@
drejtuesit t& njésisé bazé dhe ta njésisé kryesore né UK gjaté procesit t& vlerésimit
jané:

a. Te caktojé njé person kontakti brenda njésisé bazé q& t& ndjek& procesin e
realizimit né afat t& vlerésimit;

b. Té& koordinojs, t& monitorojé dhe t& ndjeké procesin e hedhjes sé& t& dhénave
nga personeli akademik i njésive bazé brenda afatit t& pércaktuar,
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Neni 109
Botimi i teksteve universitare

Cdo pedagog i angazhuar me kohs t& ploté prang UK-sé ka t& drejté t& kérkoje
mbéshtetje pér bolimin e tcksteve universitare, né pérputhje me literaturén e
programeve (¢ studimt t€ ofruar nga UK-ja.

Teksti universitar duhet t& kelé kaluar vlertsimin shkencor nga jo mé pak se dy
specialisté t& fushés, dérgohet nga pedagogu pér miratim si literaturé bazé ose
plotésuese ¢ programit t& studimit pérkatés. Nése teksti vlerssohet pozitivisht nga
departamenti, ai iniratohet pér botim. N&se botimi mbulohet financiarisht nga UK-ja,
autori i tekstit nénshkruan kontrats me UK-né, Teksti i botuar, mban logon e UK-sé,
N& secilin rast, pess kopje t& botimit depozitohen n& Bibliotekén ¢ Universitetit,
Botimi i teksteve universitare, koordinohet nga Sektori i Botimeve dhe Kérkimit
Shkencor.

Neni 110

Buletini shkencor, Bordi Shkencor dhe Redaksia botuese
Buletini Shkencor &shte periodik shkencor i njohur nga institucioni pérgjegjés pér
certifikimin e periodikeve shkencors t& Republikés s& Shqipérisé. Ai éshtg botim | vets
Universitetit “Fan S. Noli”, hotohet t& paktén dy hers n& vit, ng formé t& printuar dhe
clektronike (Seria e shkencave t& zbatuara dhe Seiid ¢ shkencave shogérore) dhe ka si
funksion kryesor nxitjen, zhvillimin, promovimin dhe vlerésimin e akiivitetit
kérkimor, shkencor dhe botues t& universitetit, si njé institucion i arsimit té larts,
Bordi Shkencor é&shis organi shkencor q& drejton procesin e realizimit t Buletinit
Shkencor, si dhe t& botimeve te tiera g& publikohen né nivel institucional, né nivel
njésie kryesore dhe njésie bazg.
Komisioni i Botimeve pérbéhet nga kryeredaktori, redaktorst dhe specialisti prang
Sektorit t& Bashképunimit Shkencor dhe Marrédhénieve me jashté,
Thirrja pér Buletinin Shkencor publikohet dy herg ng vit:
-Thirrja pér sering e shkencave shogérore del né muajin mars t& ¢do viti kalendarik:
-Thirrja pér sering e shkencave t& zbatuara del n& muajin maj t& ¢do viti kalendarik.
Studentét kané t& drejté t& kené hapésirén e tyre né Buletinin Shkencor.
Ményra e organizimit, funksionimit dhe financimit € bordit dhe redaksisé rregullohen
né ményre t& vecants nga rregullorja e Buletinit Shkencor.

Neni 111
Financimi i kérkimit shkencor
Veprimtaria kérkimore-shkencore financohet nga buxheti i UK.ge pér kérkim
shkencor. Ky buxhet mbulon-

- Investime pér bashkéfinacim, pjesémarrje né projekte kérkimore-shkencore
kombétare dhe ndérkombétare ne shumén e pércaktuar neé marréveshjet e
bashképunimit kuader;

- Organizimin e eventeve shkencore rajonale, kombétare dhe ndémkombétare;

- Shpenzimet pér botimin e “Buletinit Shkencor”;

- Plesgmarrje né konferenca shkencore dhe botime kombétare dhe ndérkombétare té
stafit me kohs t& ploté;

- Botime brenda ose jashté vendit ng revista t¢ indeksuara té citimeve bibliografike;

- Fond i parashikuar pér blerje t& literaturés,

Sa mé sipér detajohet ne vendimarje t& Senatit Akademik dhe Bordit &

Administrimit,
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Neni 112
Biblioteka

1. Misioni dhe qéllimi i bibliotek&s &shté q& t&€ mbéshtesé me literaturé mésimore dhe
shkencore, veprimtaring e personelit akademik, studentéve, profesionistéve, si dhe té
kérkuesve shkencoré né pérgjithési.

2. Pasurimi i bibilotekés behet ¢do vit, bazuar né kérkesat e personelit akademik, t&
miratuara nga Dekani i njésisé pérkatése, si dhe bazuar n€ propozimin e Sektorit &
Bibliotekés Shkencore. Né& ¢do vit financiar BA miraton njé fond t& veganté dedikuar
blerjes s& literaturés shkencore né gjuhé shqipe ose né gjuhé t€ huaj.

KREU IX
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 113

Rregulloret ¢ Fakulteleve
1. Rlegulllml i métejshém i t& drejtave dhe detyrimeve t& organeve dhe aulorileleve
drejtuese i€ fakulteteve n& pérputhje mé& Statutin e UK-sé dhe k&t& rregullore, do t& behet
nga rregulloret e fakulteteve dhe t& njésive t€ tjera, t&€ cilat hartohen nga veté ato dhe
miratohen n& Senatin Akademik.

2. Rregulloret e fakulteteve dhe aktet e tjera t& tyre, sipas specifikés pérkatése, duhet t€

harmonizohen me dispozitat e ké&saj rregulloreje, brenda dy muajve nga hyrja né fuqi e
saj.

Neni 114
Interpretimi i Rregullores

Té& drejtén e interpretimit pérfundimtar t& Rregullores e ka rektori i Universitetit “Fan
S. Noli” Korgé.

Neni 115
Miratimi dhe ndryshimi i rregullores
Rregullorja e Universitetit “Fan S. Noli” Kor¢é miratohet dhe ndryshohet nga Senati

_Akademik.

Neni 116
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore shfugizon rregulloren e méparshme dhe hyn né fuqi menjéheré pas miratimit
1€ saj nga Senati Akademik,
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